
Gazeta „Samorząd* i stały dodatek p. t. 
„Guilna“ uraz z „(• azetąrolnieząu wychodziły 
dotąd eo dwa tygodnie, w każdą drugą Nie
dzielę. Od Nowego Roku — co tygodnn.

Przedpłata
z przesyłką pocztową wynosiła 

w kraju :
Całorocznie.............................4 zl. w. a.
Półrocznie.............................2 ,. „
Ćwierćroeznie . 1 „ „ „
W Niemczech . . . kwartalnie 3 innrk..
w innych krajach 5 frank.

Pojedynczy Nr. 20 ct., z przesyłką 22 et.
Redakcya i Administracja „Samorządu" 

i „<iininy“ we Lwowie, ulica Kurkowa l. 5, 
parter I. drzwi po lewij ręce.

SAMORZĄD
Przedpłatę i ogłoszenia 

przyjmują:
Administraeya „Samorządu" i. Gminy" 

we Lwowie, tudzież wszystkie urzędy pocztowe, 
księgarnie, agencje itp. w kraju i zagranicą.

Listy wszelkie należy frankować. Rekla
macje otwarte o niedoszłe numeru są wolne 
od opłaty. Rękopisów nie zwraca się.

Ogłoszenia jednorazowe w inseratach obli
cza się po 5 et, a reklamy w rubryce „Na 
deslane' po 10 et. od miejsca objętości peti
towego wiersza. Załączniki do gazet przyjmuje 
się za opłatą 60 et.‘od 100 egzemplarzy.

Należytości za prenumeratę i ogłoszenia
najlepiej "nadsyłać rprzekazami pocztowymi

PISMO POLITYCZNO-SPOŁECZNE, LITERACKO-NAUKOWE i EKONOMICZNO-HANDLOWE. ‘
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OD WYDAWNICTWA
Z numerem dzisiejszym kończymy 

piąty rok naszego wydawnictwa. Z No
wym rokiem 1886. zamieniamy nasze 
gazety na tygodnik p. t. Samorząd 
wychodzący każdćj soboty po południu 
we Lwowie, tak że prenumeratorowie 
na prowincyi otrzymają każdej nie
dzieli gazetę naszą, w którćj znajdą 
wszystkie wiadomości ze świata i kraju.

A mianowicie każdy numer zawierać 
będzie następujące stałe rubryki: 1) 
Wstępny artykuł z bieżącćj chwili,
2) Wiadomości polityczne ze świata,
3) Sprawozdania z posiedzeń Delegacyj 
wspólnych, Rady państwa i Sejmu kra
jowego, 4) Sprawy krajowe, 5) Sprawy 
autonomiczne (powiatów, gmin, obszarów i 
dworskich, parafij itd.), 6) Szkolne spra-: 
wy, 7) Nowiny i rozmaitości, 8) I.itera- [ 
tura i sztuki piękne, 9) Rolnictwo, prze
mysł i handel. 10) Telegramy i ostatiie 
wiadomości, 11) Fejleton, 12) Ogłoszenia.

Z powodu wyższych kosztów (kaucya 
stempel dziennikarski, druk, papier) 
zmuszeni jesteśmy podwyższyć niezna
cznie prenumeratę od Nowego Roku, która 
wynosi:

We Lwowie rocznie 5 zł., półrocznie
2 zł. 50 ct., ćwierćroeznie 1 zł. 30 ct.; 
na prowincyi rocznie 6 zł. półrocznie
3 zł., ćwierćroeznie 1 zł. 50 ct.

Format gazety będzie mniejszy, niż 
dotychczasowy, ale arkusz większy bo 
w czwórkę złożony, będzie lepszym do 
czytania. Druk będzie wyraźniejszy i! 
papier grubszy, niż dotąd. Wysyłka' 
gazet odbywać się będzie regularnie co 
soboty.

Celem uporządkowania rachunków 
i wygotowania adresów upraszamy o 
rychłe odnowienie prenumeraty 
tudzież o bezzwłoczne wyrównanie wszel
kich zaległości, gdyż w myśl poro
zumienia Administracyj lwowskich nie 
będzie się stanowczo nadal wysyłać ga
zet zalegającym i niepłacącym z góry 
czytelnikom. Wraz z prenumeratą nad
syłać można kwotę 2 zł. 10 ct. jako 
przedpłatę na dzieło p. t. Stylistyka dla 
Urzędów gminnych, którego cztery arku

Dopisek pana majora.
Po roku nieobecności we Lwowie, ujrza

łem się znowu na stołecznym bruku i po
śpieszyłem odnowić dawne znajomości, a naj
pierw powitać pana majora Rakietowicza i 
jego (mówiąc nawiasem) babuleńkowatą mał
żonkę.

— Jak się masz, kochany Arturku!... 
kopę lat cię nie widziałem?... czyś na ko
mecie przyjechał?... — zawołał major, ści
skając mnie z całej siły i prowadząc żonę 
z drugiego pokoju, dodał:

Coś nam się urodzi,, moja Basieczko, 
bo mamy niespodziewanego gościa!

Pani majorowa przypadkiem zobaczyła się 
w zwierciadle i uśmiech powątpiewania osiadł 
na jćj listopadowych jagodach, ale wycią
gnęła do mnie rękę łaskawie, pytając, com 
porabiał ze sobą...

Po zdaniu relaeyi, p. Rakietowiez poczę
stował mnie cygarem, a sam za pozwoleniem 
żony nałożył sobie fajkę na krótkim cybuszku.

— Patrz, bałamucie! — rzekła do mnie 
pani majorowa — jakiego mara stałego męża, 
pół wieku z jednej fajki pali...

— A kocham cię jeszcze da...
— Tylko bez rachuby; — matematyk 

z ciebie nie szczególny!... mówię o fajce, a 
nie o sobie, — odpowiedziała pani Barbara.

— Bo też ile paczek tytoniu w niej wy
paliłem, tyle łączy się z nią wspomnień I... 
Pamiętam, we Węgrzech, kiedyśmy stali na 
kwaterach, z tą fajką w ustach tańczyłem 
z ładnemi Węgierkami, to wyjmowałem ją 
tylko wtedy, gdym tupając o ziemię, śpiewał: 

Basam tarain taramtete, 
Sipe Ułan Regimente 1...

— Ta fajka była ze mną we Włoszech, gdym 
ściskał rączęta Italianek i śpiewał z głodnymi 
towarzyszami:

Ani mięsa, ani ehleba, 
A tu słońce żarem pali,

sze już wydrukowane wysyłamy odwro-1 
tną pocztą.

Przy układaniu i uchwalaniu b u- I 
dżetów powiatowych i gminnych- 
prosimy wstawić przyszłoroczną prenu
meratę w kwocie 6 złr. Te zaś gminy, 
szkoły, czy teinie, kółka rolnicze 
itp., które same nie są w stanie opłacać 
naszych gazet, raczą natychmiast wnieść 
podania o zaprenumerowanie pism do 
Wydziałów powiatowych lub Towarzystw 
oświaty ludowej. — Komplet gazet p. t. 
Samorząd i Gmina z lat pięciu (1881 
1885) kosztuje razem z przesyłką po
cztową tylko 3 złr., które atoli z góry 
nadesłać należy.

Z bieżą cej chwili.
| (Po wiecu rolniczym. — Samopomoc Galicyi. — Ze 

Sejmu krajowego).
Zapowiedziany . krajowy wiec rolniczy we 

Lwowie odbył się^rżeczywiście przy wielkim 
udziale obywatelstwa.i włościan. Obrady były 
nadzwyczaj ożywione, zajmujące i poważnie 
prowadzone. Prócz przedłużonych przez ko
mitet wniosków, wiec uchwalił wiele dodatko
wych żądań, które zredaguje komitet wiecu 
w formie petyeyi do Ministerstwa, i 
dla poparcia życzeń naszych rolników uda 
się deputaeya do Cesarza.

Nie cheetny z góry przesądzać o wyniku 
zjazdu rolniczego w stolicy, ani też o skut
kach obywatelskich starań komitetu wieco
wego i deputacyi wiedeńskiej, — podnosimy 

I tylko fakt, że tak podczas zebrania wiecu jak 
; i po jego ukończeniu przeważnie dawały się 
! ze strony rolników i dziennikarstwa słyszeć 
I glosy o samopomocy. Piękna to zasada an- 
| gielska: selbst help, ale czy u nas wobec tak 
1 ograniczonych praw i zależności od Wiednia 
1 jest możebną do wykonania?!... I tu znów 
I westchnąć musimy do owej rezolueyi 
sejmowej z r. 1868., którćj celem właśnie 

i było, ażeby kraj sam myślał o swoich pó- 
i trzebaeh i mógł sobie po mód z. Gdyby Ga- 
1 lieya posiadała pełny samorząd polityczny 

i zagwarantowaną ustawami odrębność, — 
! dałaby sobie z pewnością radę. Dziś niestety... 
I trudno!

Sejm nasz znajduje się już w drugiej po-

Kochać się i pić potizebi 
Zanim bracia ruszym dalej!... 
U wojaka tęga mina, 
Wiwat dziewczę! wiwat pląsy! 
Italianko — nalej wina 
I całusem osusz wąsy!

— Ta fajka wypaliła mi połę w mundu
rze, gdym spotkawszy piękną Romankę, spy
tał jćj: „dove duce questa strada?" — a ona 
mi odpowiedziała : „a Mantua!“ — ale mi 
już droga nie była w głowie, tylko jej oczy...

— No! i spaliłeś połę — przerwała mu 
żona. Ot! wolę panu powiedzieć o postscrip
tum mojego męża!

— A powiedz mu! powiedz Basiuniu!... 
to moja ostatnia batalia I...

— Żeby pan wiedział — rzekła uśmie
chając się babuleńka, — przeszłego reku, 
w kilka tygodni po odjeździe pańskim, przy
jechała do mnie wnuczka na cały karna
wał. Chciałam, żeby się dziewczyna rozer
wała, więc poprosiłam tego i owego, a nawet 
mogę powiedzieć: miałam wcale dobrane to
warzystwo.

Pomiędzy młodzieży, która nas odwie
dzała, był niejaki W alery; mieszkał w są
siednim domu, bywał u nas bardzo często, 
przyniósł zawsze jaką nowinę. Jak mu rękaw 
pękł pod pachą, wybornie udawał, że stracił 
władzę w ręku, a przytem chorował na ar
tystę, bo nosił długie włosy i paznokcie, pa
lił cygaro, siedząc w fotelu...

Wiedziałam, że ma nadzwyczaj szczupłe 
fundusze, więc prosiłam go to na objad, to 
na kolacyą, i przyzwyczailiśmy się do niego, 
jak do kuzyna. W kilka miesięcy p. Walery 
posprzeczał się z większą połową odwiedza
jącej nas młodzieży, tak, że ci przestali u nas 
bywać; on zaś wmówił we mnie, że to są 
szerszenie, a natomiast obiecał powprowadzac 
lepszą kawaleryą...

Wkrótce dotrzymał obietnicy, — przed
stawił nam jakiego skrzypka niby Anglika

Iowie okresu tegorocznej sesyi. Na naradzie 
p. Marszałka krajowego z przewodniczącymi 
komisyj sejmowych postanowiono, że Sejm 
odroczony zostanie d. 21. b. m. na ferye 
świąteczne, następnie zbierze się d. 29 bm, 
zaś podczas świąt ruskich nie będzie posie
dzeń — po czem potrwa Sejm aż do zwo
łania Bady państwa tj. do d. 25 stycznia. 
Szczegółowe sprawozdanie o obradach, wnio
skach uchwałach i interpelacyach w Sejmie 
podajemy niżej. Ogółem trzeba przyznać, że 
w ostatnich czasach po wiecu rolniczym obu
dził się w kołach sejmowych żywszy ruch, 
wnioski i projekty wypływają obficićj. Oczy
wiście góruje nad wszystkiem troska o bie
dzie, jak niemniej i chęć oszczędności 
w budżecie.' I istotnie komisye obcinają 
o ile możności wydatki, zastósowując je do 
rzeczywistych potrzeb. Około 700 petycyj 
sejmowych wpłynęło dotąd, ale większa część 
tychże albo nie będzie załatwioną albo nie 
zostanie uwzglądnioną raz z powodu krót
kości czasu, a powtóre braku funduszów do 
dyspozyeyi.

Co się tyczy wysokości dodatku krajowego, 
to mimo wszelkich oszczędności trzeba będzie 
ostatecznie powyższyć stopę choćby o 2 ct, 
właśnie z powodu małej u nas wydatności 
podatku. Komisyą podatkowa zgodziła się 
jednomyślnie w zasadzie na wprowadzenie 
krajowych opłat ko n su m c y j n y ch, 
ale nawet' w razie ich zaprowadzenia dopiero 
budżet krajowy w r. 1887. zaczerpnie z tych 
dochodów potrzebnego wyrównania. Poruszono 
też w klubie prawicy projekty autonomii 
dotyczące, jak zniesienia Rad powiatowych, 
zmiany ustawy gminnój i reformy administra
cyjnej — lecz nie zgodzono się dotychczas 
na jakąkolwiek w tym względzie propozycyą.

We wtorek uskuteczniony zostanie w 
Sejmie wybór członka Wydziału krajowego 
w miejsce ś. p. Podlewskiego. Poważne koła 
zastanawiają się nad słuszną potrzebą uwzglę
dnienia przy tym wyborze party i ruskiej, 
wymieniają nawet 3 kandydatów tj. pp. Be- 
reźnickiego, Siengalewicza i Romańczuka.
Szezerze przyklaskujemy temu zamiarowi, 
którego wykonanie będzie ważnym krokiem 
zIa tflći Polaków z Rnsi-do tyle pożądanej zgody Polaków z Rusi
nami !...

p. Kugelmana, — nie bardzo ja lubię An
glików, ale myślę w duchu: niechaj bywa i 
gra ! Aż tu p. Kugelman wcale nie proszony 
wprowadza pana Jojnefisza, pan Jojnefisz 
pana Rubesfeina, Janassohna itp., tak żem 
nie mogła spamiętać już wszystkich panów — 
i jak nas kto z prowincyi odwiedził, reko
mendowałam ich hurtem, mówiąc : artyści 
z Londynu.

Wiesz pan, jaki był cel p. Walerego? Oto 
żeby bywali u nas ludzie, z którychby mógł 
żartować, a tym sposobem postawiwszy się 
najwyżej, pozyskać serce mojej wnuczki i (mó
wiąc nawiasem) dwakroć sto tysięcy jej posagu.

My nie mogliśmy się tego dorozumieć, 
ale dziewczyna, chociaż na wsi chowana, nie 
bita jednak w ciemię, widząc ciągłe nadska
kiwania Walerego, jego pewność prawie w po
zyskaniu jej miłości, nie zbijała go z pan- 
tałyku, — ale postanowiła ukarać zarozu
miałość.

Wyobraź sobie, mój p. Arturze, do tego 
stopnia posunęła się śmiałość tego pędziwiatra, 
że napisał sekretnie list do mojćj wnuczki, 
wynurzając jej swoje gwałtowne uczucia, pro
sząc o odpowiedź, a nawet i więcej, bo dając 
jój do zrozumienia, że przekonany jest o 
wzajemności dla siebie, prosi i zaklina ją na 
świętość całą tego uczucia, aby o 11. go
dzinie w nocy wyszła boczne.mi 
drzwiami do sieni i pozwoliła mu 
się wykraść dla przyśpieszenia chwili ich 
szczęścia.

Biedna dziewczyna spłakała się, odebraw
szy taki list w czasie mojej nieobecności, raz 
dlatego, że go przyjęła, drugi raz, że obra
ził jej dumę. Gdym z mężem powróciła 
z miasta, pokazała nam list natychmiast, 
prosząc, ażebyśmy p. Waleremu dali malutką 
nauczkę.

Mąż mój zachmurzył się, szarpnął wąsy 
— i rzekł do niój:

— Napisz Anielciu jedno tylko słowo bez

Wiadomości polityczne.
Wojna serbsko bułgarska znajduje się 

jeszcze wciąż w stadyum zawieszenia broni, 
toczą się ciągle rokowania co do zawarcia 
rozejmu, tymczasem obie strony zbroją się 
niestannie. Warunki bułgarskie są za wygó
rowane, żądają bowiem od Serbii 42 milio
nów franków odszkodowania wojennego i 
opuszczenia terytoryum koło Widdynia; Ser
bia zaś ani wiedzieć nie chce o zwrocie ko
sztów wojennych. Poseł austro-węgierski hr. 
Khevenhuller kieruje akcyą traktatu po
kojowego. W Serbii zmieniono komendantów 
armii i ministra wojny. Ponieważ przednie 
straże często się atakowały, dla oznaczenia 
więc linii demarkacyjnej pomiądzy stanowi
skami obu stron wojujących wysłały tam 
mocarstwa europejskie międzynarodową ko
misyą wojskową. W Belgradzie wpadnięto 
na ślad spisku przeciw życiu króla serbskiego 
Milana, kierownikiem spisku był sekretarz 
sądowy z Czarnogóry Mik. Ybkotie, lecz plan 
jego został zdradzony przez jednego Serba 
węgierskiego, którego uwięziono. Państwa 
europejskiego przekonały się ostatecznie, że 
dawny stan rzeczy w Rumelii wsch. jest 
niemożebny, dlatego zbierze się wkrótce ko
misyą międzynarodowa europejska w Kon
stantynopolu lub w Rzymie celem rewizyi 
traktatu berlińskiego.

Turcye przychyla się. do zamianowania 
księcia Aleksandra Bułg. gubernatorem Ru
melii wsch., co jćj usilnie doradza Anglia, 
wywierająca potężny wpływ na sułtanie i 
dworze. Delegaci tureccy w Rumelii przeko
nali się o niemożebnośei rozerwania unii bez 
rozlewu krwi, dlatego nie wysłano już do 
Filipopolu prow. namiestnika Dżewdeda 
baszy. Na wszelki wypadek Turcja zgroma
dziła dobrze uzbrojone i zaopatrzone wojsko 
(400.000 żołn.) na zagrożonych . punktach 
swego państwa, osobliwie na granicy Ru
melii wsch.

Austro-Węgry. Delegaci obydwóch rzą
dów obradują właśnie nad rewizyą austro- 

j węgierskiej taryfy cło w ej i traktatu 
(handlowego z Rumunią, gdyż odnośne 
I projekty ustaw wniesione być mają na naj- 
j bliższej sesyi Rady państwa. Centralistyczne

podpisu; „Czekam* — i dodaj kilka wykrzy
kników.

Anielka wypełniła rozkaz, wysłała z li
stem naszego starego Tomasza, rozkazawszy 
mu, aby pismo oddał do rąk samego p. Wa
lerego i powiedział, że nic nie wiemy o tćj 
korespondencyi. Tomasz wypełnił rozkaz jak 
najsumienniej.

O wpół do 10. godziny pogasiliśmy świa
tło. Przed godziną 11. zaturkotał powóz na 
ulicy, a za chwilę na schodach p. Walery 
spotkał się... nie z drżącą rączką mojej wnusi, 
ale z bambusem mojego męża, w odpowiedzi 
na słowa:

— Nie zawiodłaś moieh nadziei !... 
Bastonada powróciła go rzeczywistości — 

i krzyknął:
— Co to znaczy, panie majorze ?!...
— To dopisek do odpowiedzi mojej 

wnuczki! — rzekł mój mąż, goniąc go po 
schodach, ale za trzecim taktem współczucia, 
wybitym na jego plecach, kochany Walerek 
był już daleko, i dzięki Bogu, że nas opuścił 
wraź z całym zastępem angielskich artystów... 

__________ N. F.

~W 1 e s i e.
(Z niemieckiego). 

Śniegami zawianą ścieżyną 
W Wigilią wśród burz, hałasu, 
Wracało z ubitą zwierzyną 
Dwóch łowców ochoczo z lasu.
W pałacu i chatce ubcgićj, 
Szczęśliwe cieszą się dzieci, 
Bo dla nich ten wieczór tak błogi, 
Gdy drzewko dary się świeci! 
A w lesie w tćj samej chwili, 
Spłakana młodziuchna łani 
Za matką, co łowcy zabili, 
Po ścieżce szuka zawianej.

Uf. <7. Maresch.



kluby lewicy poleciły opracować projekt utwo
rzenia Izb roboczych w Austryi.— 
Izba poselska we Węgrzech zgodziła się na 
przedłużenie okresu prawodawczego z 3 na 
5 lat. Niedobór budżetowy Węgier nar. 1886. 
wynosi 13,896.424 zł. Sejm zagrzebski 
przyjął nową reformę administracyjną. — 
Większa część Sejmów krajowych Przedlita- 
wii zakończy swe obrady przed świętami. 
W Sejmie styryjskim posłowie konser- 
tywni i sfowieńscy uczynili wniosek w spra
wie ograniczenia konsensów małżeńskich na 
te osoby, które wykażą się w obec gminy 
ojczystej dowodami, że mogą utrzymać ro
dzinę (mniejszy ciężar ubogich i pewność 
własności w kraju). W Sejmie dolno-austry 
ackim duchowieństwo domaga się zmiany 
ustawy szkolnej, na którój podstawie probo 
szcze i nauczyciele mieliby głos.wirylny w 
Radach szkolnych miejscowych; postawiono 
też wnioski: o zniesienie instytućyi prawy
borów i zaprowadzenie bezpośrednich wybo
rów dla gmin wiejskich; rząd zaś przedło
żył projekt urządzenia gospodarczych stowa
rzyszeń powiatowych, i utworzenia krajowej 
Rady kultury kr. Sejm czeski zgadza się 
na udzielenie prawa wyborczego t. zw. pię- 
cioguldenowcom ; uchwalił urządzić 4 zakłady 
pracy przymusowej każdy na 25 pensyona- 
rzy, niestety z finansowych względów prze
ciwnym jest zniesieniu opłat szk. w ludowych 
szkołach. W Sejmie morawskim podnie
siono ponownie kwestyą niełączenia urzędu 
członka Wydziału krajowego z mandatem 
deputowanego do Rady państwa. W D a 1 m a- 
c y i posłowie chorwaccy obwiniają wciąż 
rząd o obsadzanie posad urzędnikami Niem
cami. Umarł tam namiestnik generał br. Jo- 
nanowict, jeden z najdzielniejszych wodzów 
austr., który zajął Hercegowinę i stłumił po
wstanie w Krywoszy, — następcą jego zo
stał mianowany generał br. Cornc.ro, za 
stępca sztabu gen., który długo przebywał 
w Dalmacji.

Niemcy. Cesarz Wilhelm traci wi
docznie na siłach, cierpiąc na chronił zną 
duszność. Kanclerz Bismarck jest też 
chory na zwykłe cierpienia newralgiczne w 
twarzy. Rząd nie myśli zaprzestać represa- 
liów przeciw polskim obcokrajow
com, chociaż znów frakeya socyalno-demo- 
kratyczna wniosła wezwauie o powstrzymanie 
wydaleń Polaków, co szkodzi interesom i 
honorowi narodu niemieckiego. Coraz też 
głośniój mówią o rozwiązaniu parla
mentu niem., którego większość dość wy
raźnie objawiła dążności autirządowe. Sejm 
bawarski odrzucił traktat zawarty między 
Bawaryą a Rosyą w sprawie wydania prze
stępców politycznych, i tym sposobem wy
powiedział protest przeciw gwałceniu wol
ności obywatela.

Rosya zmieniła politykę stanowczo na 
korzyść Bułgarów. Car przyjął z wyszcze
gólnieniem powracającego z Bułgaryi posła 
gener. Kontakuzena. Na walneiu zgromadze
niu słowiańskiego Towar z y s t w a d o- 
broezynności, w obec gen. Ignatiewa i 
Czernajewa, wygłosił prezes gen. Durnowo 
ostrą mowę w obronie Bułgaryi, skierowaną 
przeciw Austryi i Serbii, za co car udzielił 
mu naganę. W sferach rządowych postano
wiono ostatecznie znieść autonomiczną samo- 
istność prowincyj nadbałtyckich, 
nad czem radzą właśnie w Petersburgu za
wezwani gubernatorowie i kuratorowie szkół 
z Kurlaudyi, Inflant i Estlandyi. Minister
stwo wojny zakłada wielkie magazyny 
zboża w 6 miastach i twierdzach Polski i 
Litwy kosztem 2’/g mil- rubli — widocznie 
na wypadek wojny z Austryą lub Niemcami. 
Nowy emir Bu chary Abdul Achat Khan 
poddał swe państwo pod protektorat Białego 
Cara i został przyjęty chętnie.’...

Ziemie polskie. Pod zaborem pruskim i 
rosyjskim wciąż smutne dochodzą wieści. 
Rosya zuosi systematycznie dawne prawa 
polskie i wprowadza natomiast swoje. We 
Warszawie odbyły się w ostatnich dniach 
liczno aresztowania nihilistów rosyjskich. Pa
nuje tam w sferach wojskowych i admini 
stracyjnych gorączka wojenna; spisywano 
wszystkich poddanych obcych, szczególnie 
austryackich, wójtom zaś polecono spisać 
z okolic 10.000 podwód, a koleje przygoto- 
wały tabory do przewozu wojska. Wojnę 
uważają w Królestwie polskiem za konieczność i 
ekonomiczną, albowiem nie pamiętają jeszcze - 
tak strasznego zastoju. Rząd rosyjski zabiera 
sję ostro do Niemców osiadłych w Polsce. 
Na Litwie sądy skazują wciąż drobną 
szlachtę, mieszczan i włościan za uczenie 
dzieci prywatnie do wsiach. Na wszystkich 
kolejach południowo-zachodnich nakazano 
urzędnikom i służbie używać wyłącznie ję
zyka rosyjskiego z publicznością. Komika!...

Francya. Kongres dla wyboru prezy
denta republiki zbierze się dopiero po świę
tach. Według okólnika ministra spraw zagr. 
Freycineta rozwiązania sprawy wscho
dniej szukać trzeba w sprawiedliwym uzna
niu i zapewnieniu pewnych życzeń ludów 
interesowanych, a zarazem w znalezieniu rę
kojmi dla zabezpieczenia Turcyi. Co do po
lityki kolonialnej wTonkinie, dozwolono

■ duchowieństwu za mięszanie się do 
• wyborów, wysłał Papież protestującą notę, 
> mimo to Izba deput, większością głosów po

chwaliła postępowanie ministra wyznań, strze
gącego rzekomo instytucyj republikańskich. 
Rząd przychylny jest projektowi urządzenia 
światowej wystawy w r. 1889. i przed 
łoż. wkrótce odnośną propozyeyę.

Anglia znajduje się w niemałych kłopo
tach z powodu powstania w Sudanie i zawi- 
kłań egipskich. Wynik wyborów do Izby 
gmin wypadł niekorzystnie dla teraźniejszego 
gabinetu Salisbury’ego, większość posłów jest 
liberalną, a Irlandczycy uzyskali poważną 
liczbę reprezentantów. Ministerstwo ma sta
nąć przed nowym parlamentem w dotych
czasowym składzie, aby się przekonać, czy 
posiada zaufanie Izby gmiyi. Anglia rzeczy
wiście zdetronizowała i uwięziła króla Birmy 
Thibo, zarząd cywilny i wojskowy powierza
jąc generałowi Premdegastowi, który zapro
wadza nowy porządek przy pomocy angiel
skich urzędników mówiących po birmańsku.

Portugalia. Z Łisbony donoszą, że król 
Ferdynand, ojciec panującego monarchy 
Ludwika Filipa, umarł.

Hiszpania. Królowę Krystynę odwiedzili 
arcyksiążęta austryaccy Fryderyk i Eu- 
geuiusz, którzy uczestniczyli we wspania
łych uroczystościach pogrzebowych ś. p. króla 
Alfonsa. Za inicyatywą Papieża poczyniono 
kroki, aby pojednać Don Carl osa z in
fantką za pomocą związku małżeńskiego mię
dzy ich dziećmi. Stronnictwo republikań
skie przybrało groźną postawę na granicy 
francuskiej, dlatego rząd odroczył termin 
ogłoszenia amnestyi. Większość posłów w 
Kortezach postanowiła prywatnie popierać 
regencyą i gabinet liberalny.

Gracya oświadczyła urzędownie Turcyi, 
że uzbrojenia zostały spowodowane nie tyle 
wypadkami w Rumelii wsch., ile raczćj ko
niecznością pogotowia w razie szerszych za- 
wikłań. Poczytują to za ewentualny odwrót 
Grecyi Ruch helleński na Krecie, które 
go lud żąda zjednoczenia zGrecyą, musiałby 
wybuchnąć we wojnę, gdyby mocarstwa eur. 
uznały unią Bułgaryi z Rumelią, a wtedy 
Grecya zażąda całego Epiru. Zbrojenie trwa 
wciąż, i właśnie rząd domaga się w Izbie 
deput. kredytu 100 mil. na potrzeby depar
tamentu wojny i marynarki, — nadto roz
pisał patryotyczną pożyczkę wojenną w su
mie 30 milionów drachm.

Czarnogóra. W Cetynii odbyła się tajna 
narada między księciem Mikołajem czar 
nogórskim, księciem Piotrem Karadźordżewi- 
czem (pretendentem do tronu serbskiego), 
agentem dyplomatycznym Grecyi i dzielnym 
wojewodą Bożo Petrowiczem, który w misyi 
tidaje się do Wiednia i Petersburga. Co 
z tego będzie?!...

Szwajcarya. Rada związkowa tój repu
bliki górskiej wyznaczyła kredyt na o b w a 
rowanie granic kraju, szczególnie od 
strony Włoch.

Rumunia. Prezes gabinetu Bratiano o- 
świadczył w Izbie poselskiej, że poinformo
wawszy się osobiście u dworów, iż wszystkie 
mocarstwa ożywione są silną wolą utrzyma
nia pokoju, rząd rumuński postanowił zacho
wać wobec wypadków nadbałkańskich ścisłą 
rezerwę.

Afryka. W Sudanie wybuchło znów po
wstanie przeciw Anglii i Fgiptowi. Na czele 
powstania stanął A b d u I a h, który przybrał 
tytuł kalifa i wydał odezwę wojowniczą dó ( 
Sudańczyków. Zwierzchnicza Turcya wysłała ( 
do Egiptu komisarza Muktara-baszę. Cały . 
Sudan znajduje się jakby na wulkanie. Korpus . 
angielski został tam zewsząd obsaczouy, dla j 
tego Anglia wysłała najspieszniej 3 nowe 
pułki i powierzyła gen. Stephensonowi , 
naczelne dowództwo wojsk przeciw powstań- , 
com. (

Ameryka. Orędzie prezydenta Stanów 
zjednoczonych wspomina o dobrych sto- , 
sunkach z Anglią i zapowiada same projekty , 
pokojowej natury* Ciało dyplomatyczne wLi- , 
mie (Chili) rozpoczęło pośrednictwo w celu ( 
pojednania obu stron walczących. ,

Australia. Kolonie angielskie w Australii j 
połączyły się w związek federacyjny, ] 
czem mocno zaniepokoiła się Anglia, gdyż , 
federacya ta osłabi stosunek z państwem 
ojczystóm i doprowadzi z czasem do utwo- , 
rżenia niezależnych „Stanów zjednoczonych , 
Australii11.

Sejm krajowy.
W dalszym ciągu obrad sejmowych za

padły następujące uchwały: 1) oświadczono 
się przeciw zmianie art. 18. ustawy szkol- 
n ój w tym kierunku, iżby nauczycielom szkół 
ludowych wolno było pełnić obowiązki pi
sarzy gminnych, 2) odstąpiono pety
cje nauczycieli o podwyższenie płac kraj. 
Radzieszkolnej do zbadania i możliwego uwzglę
dnienia, 3) odstąpiono Rządowi do dalszego 
urzędowania petycye o zmianę języka wy
kładowego z polskiego na ruski, 4) po
lecono Wydziałowi krajowemu rychłe utwo
rzenie szkoły przemysłowo-wydziałowej w 
Żywcu, 5) uchwalono projekta zmiany §. 37.

rządowi kredyt tylko na utrzymanie tam ustawy gminnej i §. 89. statutu dla m. Lwowa
wms a n rannnnA oaó i..u co do terminu 14 dni dla wnoszenia rekur-| sowywania taryf na tychże kolejach w odnie

ść w, 6) wezwano Rząd do wydania przepisów, i sienią do potrzeb krajowych.
wojska, odrzucono zaś protektorat lub ane- 
ksyą dalszą. Z powo , _ zawieszenia pensyj

że naleźytośei rządowe do c. k. urzędów prze-i 10) W kwestyi rozkładu kosztów stałego 
syłane być nie mogą pocztą; 7) wyzna- kwaterunku wojsku na cały kraj, nie wnosi 
czono Towarzystwu Kółek rolniczychi Wydział krajowy żadnych wniosków, z powo- 

cnhwon»v<> 1 Ann i imlomnA du przeciwnych kilkakrotnie uchwał Sej'mn.
11) W sprawie potrzeby utworzenia no

wych sądów powiatowych w Ottynii powiatu 
tłumaekiego i w Podwołoczyskach powiatu ska- 
łackiego.

12) W sprawie przyzwolenia gminie mia
sta Podgórza na zaciągnięcie w Banku kra
jowym pożyczki 30.000 złr. w obligacyach ko
munalnych I. emisyi, celem wybudowania pieca 
systemu pierścieniowego Hoffmana na wypala
nie wapna

13) Przedłożenie o popieraniu przedsię
biorstw melioracyjnych i regulacji 
rzek i potoków.

na r. 1886, subwencją 1000 złr. i polecono 
Wydziałowi kr., by postarał się u Rządu u- 
zyskać zapomogę na koszta lustracji gospo
darstw włościańskich, 8) przekazano Wydzia
łowi kr. wniosek posła hr. Władysława Ko- 
ziebrodzkiego o zmianę §. 26. ordynacyi 
w y d. g m. do zbadania i przedstawienia 
wniosku na najbliższej sesyi sejmowej, 9) 
odrzucono petycyą, gm. Jordanowa i oko
licznych o przeniesienie siedziby Starostwa 
z Myślenic do Jordanowa lub o utworzenie 
nowego Starostwa, Jordanowskiego, 10) we
zwano Rząd, aby władzom skarbowym zale
cił ścisłe przestrzeganie rozporządzeń, doty
czących uwolnienia od podatku konsum- 
cyjnego od rzezi nierogacizny, którą 
uskutecznia na wspólny rachunek a domową 
potrzebę kilku konsumentów, 11) wezwano 
Rząd, aby zajął się jak najrychlej załatwie
niem życzeń Sejmu codo dostawy zboża 
galicyjskiego dla armii, i polecono Wy
działowi kr., ażeby poczynił wszelkie możliwe 
starania u Rządu, celem zapobieżenia dal
szemu krzywdzeniu produktów krajowych 
przy dostawie zboża dla armii, 12) odmó
wiono gminie m. Brodów dalszego poboru 
myta kopytowego, 13) oświadczono się prze
ciw zaprowadzeniu gminnych sodów 
rozjemnych.

Wnioski następujące postawili posłowie: 
1) hr. M ę c i ń 8 k i o wezwanie Rządu do 
zbadania kwestyi dostawy zboża i owsa dla 
wojska, 2) p. Merunowicz o zaprowadze
nie sądów pokoju rad familijnych, 3) ksiądz 
Sawa o zastrzeżeniu, źe dodatki do podat
ków bezpośrednich użyte być mają wyłącznie 
na cele budżetowe, a nie na jakiekolwiek 
inne cele, 4) p. Erazem Wolański w spra
wie niższego opodatkowania gorzelń rolni 
ezych i ułatwienia wywozu spisycusu przez 
Rumunią, 5) x. Siczyński, ażeby grzywny 
za nieposyłanie dzieci do szkoły wpływały 
do kasy miejscowych Rad szkolnych i byty 
obracane na zapomogę dla ubogich dzieci, 
6) p. Abraham o wicz o wprowadzenie 
kart myśliwskich, uprawniających jedynie do 
polowania i noszenia strzelb myśliwskich, 7) 
p. Skarszewski o uwzględnieniu podań 
o konsensa ślubne petentów w wieku popi
sowym.

Interpelacye do Rządu wystosowali po
słowie : 1) x. Sieczyński w sprawie 
rozwiązywania ruskich czytelni ludowych, 2) 
p. Leniński w kwestyi wystawienia „visa 
et reperta" przez prywatnych lekarzy w spra
wach karnych o pobicia, z materyalną stratą 
dla pobitych, 3) p. St. Jędrzej o wicz w 
sprawie nałożenia podatku zarobkowego na 
flisaków w Ulanowie.

Galicyjski Wydział krajowy.
W ostatnich czasach wniósł Wydział kra

jowy do Sejmu następujące ważniejsze przed
łożenia i sprawozdania:

1) Sprawozdanie roczne Banku, krajowego 
(patrz niżej: Przegląd ekonomicano-handlowy).

2) Sprawozdanie w przedmiocie spraw gór1- 
niczych z czynności Wydziału krajowego z żą
daniem upoważnienia do użycia pozostałej kwoty 
50.000 złr. na geologiczno-górnicze badania 
głębszych pokładów ziemi.

3) W sprawie projektów ustaw budowni
czych dla gmin miejskich i wiejskich wypra
cował wprawdzie Wydział krajowy dwie usta
wy, ale oczekując opinii od 33 Wydziałów 
powiatowych, obiecuje w krótkim czasie przed
łożyć takowe.

4) Sprawozdanie o krajowych szkołach rol
niczych w Dublanach i o folwarku dublańskim 
wraz z projektem budowy domu mieszkalnego 
dla dyrektora kosztem 8.500 złr.

5) W sprawie uregulowania obowiązków 
co do zakładania, rozprzestrzeniania, utrzy
mywania i dozoru cmentarzy przedkłada ze
stawienie ustaw i rozporządzeń obowiązujących, 
tudzież wyciągi ze zasadniczych orzeczeń 
w sprawie cmentarzy i kończy oświadczeniem, 
iż obecnie nie daje się odczuwać potrzeba ja
kichkolwiek zmian w odnośnych postanowie
niach co do cmentarzy.

6) Przedłożenie o wpływie nieograniczonej 
wolności dzielenia posiadłości tabularnych na 
wybory z gmin wiejskich i na ustrój obszarów 
dworskich, proponuje dwie zmiany: a) do 1 
13. i 14. sejmowój ordynacyi wyborczej, że 
tylko opłacający najmniej 25 złr. aż do 100 
złr. bezpośrednich podatków mają prawo gło
sowania na posła z gmin wiejskich, b) do §. 
8. ordynacyi wyborczej powiatowej, źe opłaca
jący rocznie takąż kwotę mają prawo wybie
rania członków do Sady powiatowej z grupy 
gmin wiejskich.

7) Sprawozdanie o ostatecznym uporządko
waniu podziału kraju na okręgi powiatów są
dowych i administracyjnych.

8) W przedmiocie uregulowania prawa ry
bołówstwa wnosi Wydział krajowy dwa pro
jekty ustaw o urządzeniu i wykonywaniu ry
bactwa na wodach krajowych, i o ochronie ry
bactwa na wodach krajowych.

9) W sprawie wykonywania statutu orga
nizacyjnego kolei państwowych, tudzież zastó-

i

j Sprawy powiatów, gmin
' i obszarów dworskich.

Zapomogi z cesarskiej szkatuły prywatnój
* otrzymały gminy. Niwra pow. czortkow- 

■kiego, Sidzina pow. myślenickiego po 
1 100 złr. a Szmitków pow. sokalskiego 

50 złr. na budową szkół; Skwarzawa pow.
1 złoczowskiego 400 złr. dla pogorzelców; 

Krzywa i Lipna pow. gorlickiego po 
100 złr. na budowę cerkwi.

Drogowe. (Do §. 12. ust. dróg.) Mosty 
na drodze gminnej położone mają być uwa
żane za części tej drogi (§. .5), i dlatego 
obszar dworski jest obowiązanym dostaczyó 
potrzebnego do takich mostów materyału dre
wnianego. Obojętnem jest, czy ta droga a tóm 
samćm i most służą do połączenia innych dróg 
publicznych lub nie, czy używaną jest dla do
jazdu do pól i lasów lub nie, gdyż nawet 
droga do wewnętrznego obrotu w gminie słu
żąca jest już drogą publiczną, i nie przestoje 
być nią przez to, że służy także i dla doja
zdu do pól i lasów gminy i obszaru dwór. 
Obojętnóm jest także, że obszar dworski przed
tem tego ciężaru nie ponosił, gdyż obowiązek 
ten oceniać należy nie według zwyczaj ale 
według przepisów §§. Ili 12 ust. dr. (O. zecz. 
Tryb, admin. z 23 paźdz. 1884 1. 2240).

Egzekueya dodatków gminnych. Krajowa 
Dyrekcya skarbu wezwała powiatowe władze 
skarbowe, aby w wypadkach, w których ko
nieczną jest egzekueya na dodatki gminne, 
postępowały z wszelką oględnością, zastósowując. 
środek ten tylko wtedy, gdy nie ma innego 
sposobu zaspokojenia ciężącej na gminie nale- 
żytości.

Proplnaeyjne. Gdy w wypadku, że jednój 
osobie w tóm samćm miejscu dwa uprawnie
nia do wyszynku gorących napojów spirytuso 
wych wydano, sakaz w §. 19. noweli prze
mysłowej wydany, ma być przeprowadzonym, 
należy za nieważne uznać owe uprawnienie, 
które ostatnie wydano. (Orzecz. Ministr. spr. 
wewn. z 15 kwiet. 1885 1. 730).

Przymusowe szczepienia ospy. Na pro- 
pozycyą najwyższej Rady sanitarnej wezwało 
Ministerstwo spraw wewnętrznych wszelkie 
krajowe Rady zdrowia do wyrażenia opinii 
o ogólnym przymusie szczepienia ospy i o usta
wie, która w tój sprawie będzie wydaną.

Przynależność <lo gminy. Dwukrotnie 
Sejm nasz domagał się zmiany ustawy pań
stwowej o swojszczyźnle w tym kierunku, aby 
dłuższe przebywanie w gminie stanowiło tytuł 
do przynależności. Rżąd zastanawiał się nad 
tą kwestyą i uznał, że reforma nie jest wska
zaną.

Uregulowanie włóczęgostwa I szupaani- 
ctwa. Z inicjatywy dolno anstyackiego Wy
działu krajowego rozpoczęły się jnt rokowania 
między Rządami austryackim i węgierskim w 
sprawie uregulowania włóczęgostwa i sznpa- 
śnictwa.

Czortkow. Nowe wybory do Rady miej
skiej były chyba kpinami z autonomii. W I. 
kole wyborczćm dominowała inteligeneya, w II. 
żydzi a w III. mieszczaństwo. Koto II. nale
gało na III. koło, by wybrało inteligencyą, a 
gdy to wybrało radnych z pomiędzy siebie, 
ze zemsty III. kolo wybrało samych „wodo- 
nouów* i wyprawiała i nimi hece po mie
ście. To się nazywa detonomią gminną!...

Gródek koło Lwowa. Burmistrzem wy
brany został p. Bazyli Dmóchowski, dyrektor 
szkoły wydz. źeńskićf. Już to wielki postęp, 
źe miasto pozbyło się dawniejszego bnrmistrza 
Henzego!..

Horo denka. Wybór jednego członka Rady 
powiatowij z większych posiadłości rozpisano 
na d. 27. stycznia 1886.

Kolbuszowa. Wybór jednego członka Rady 
powiatowij z gmin miejskich odbędzie się d. 
15 stycznia 1886.

Kołomyja. Wybór jednego członka Rady 
powiatowej z gmin miejskich odbędzie się d. 
14 stycznia 1886.

Kołomyja. Rada miejska uchwaliła reor- 
ganizacyą Urzędu gminnego, który składać się 
będzie z 6 departamentów: 1. administra
cyjny (sekretaiz z płacą 800 zł. i 200 zł. 
dodatku akty walnego, ofieyał 600 i 100 zł. 
kancelista 400 zł.), 2. kaso wy (kasyer i kon- 
trolor), 3. budowniczy (inżynier i elew bu
downictwa). 4. zdrowia (lekarz i weterynarz),
5. policyjny (inspektor 600 zl. sierżant450, 
nadpompier 350, 2 kaprali i 42 policjantów);
6. służba miejska (ogrodnik, dozorca ze
gara i pomp, oprawca, 2 woźni, 4 iampiarze 
i 2 połowi.) Ogólna suma płac wynosi 18158 zi.

Cornc.ro


a zatem o 1.616 zł. mniój niż dotychczas. Po 
skońoZonćj 10 letnićj stułbie każdy urzędnik 
miejski otrzyma kwinkweninm 5$ płacy.

Kraków. Projekt budżetu miejskiego na 
rok 1886 wykazuje niedobór około 40.000 zł 
dlatego sekcya skarbowa zaproponuje podnie
sienie dodatku do podatków na cele gminne 
o dalsze 4#. Magistrat otworzył na czas zi
mowy dwie ogrzewalnie, jednę dla mężczyzn, 
a osobną dla kobiet.

Lwów. Rada miejska nadała nazwy hi
storyczne nowo powstałym ulicom lub przemie 
niła dawne1 nazwy według wniosków specyalnój 
ankiety. Według wyjaśnienia pana prezydenta 
długi obecne gminy wynoszą poważną sumę 
816.890 zł. 34 ct., a w ciągu urzędowania 
obecnój Rady wzmogły się o 103.469 zl. 64 ct. 
Wprawdzie wzmógł się majątek nieruchomy 
W ostatnich trzech latach i przedstawia dziś 
wartość 743.693 zł. 81 et. —* ale zdaniem 
naszem ani bruki, makademizowane drogi, za- 
eklepienie częściowe Pełtwi itp. nie wyobrażają 
realnego i ren tającego się majątku, ani tóż 
gospodarka teraźniejBzój Rady wraz z naczel
nictwem nie odpowiedziała godnie stanowisku 
i wymaganiom, jakich od stolicy 6-milionowego 
kraju mamy prawo żądać. Ale o tśm wkrótce 
obszerniej pomówimy....

Łętownia, pow. myślenickiego. Przeprowa
dzone nowe wybory do Rady gminnij wypa
dły dość pomyślnie. Wybrano: proboszcza x. 
Jakóba Wolnego, wikaryusza x. Wład. Mier
zwińskiego, sekretarza gm. p. Józ. Janlczaka 
i resztę porsądnych gospodarzy. Szczęść Boże!..

Magierow. Do nowój Rady gminnij wy
brano: 12 żydów, 8 Rusinów i 4 Polaków, 
■ tych proboszcz rz. k. zrezygnował. Ciekawą 
będzie dalsza gospodarka gminna I...

Pilzno. Rada miejska uchwaliła zaciągnąć 
pożyczkę w kwocie 1.600.000 złr., która ma 
być użytą na wybudowanie wodociągów, szpi
tala, kasami i szkoły przemyslowój. Bardzo 
piękny pomysł, — czy tylko odpowiedni w Pil
śnie ł...

Przemyśl. Wybór jednego członka Rady 
powiatowej a miasta Praemyśla rozpisano po
nownie na d. 15. stycznia 1886.

Radymno. Zwierzchność gminna ogłasza 
konkurs na posndę sekretarza miejskiego 
z płacą 420 złr. Warunki: obywatelstwo austr., 
znajomość języka polskiego i niemieckiego, 
ustaw administracyjnych, manipulacyi kasowćj 
i biórowej, nieposzlakowany charakter. Termin 
podań do 15. stycznia 1886.

Rohatyn. Rada miejska nadała p. Adolfo
wi Kornbergerowi honorowe obywatelstwo w u- 
znaniu zasług położonych około dobra miasta.

Rzeszów. Rada miejska uchwaliła budżet 
szpitala powszechnego na r. 1886., którego 
dochody wynoszą 11.798 złr., rozchody 18.19B zł. 
niedobór zaś w kwocie 2.113 złr. ma być po
kryty przez podniezienie dziennych kosztów 
kuracyl z 50 na 60 ct. Wygotowany budżet 
gminny na rok przyszły wykaznje: dochodów 
60.408 złr. 59 ct., rozchodów 73.425 zł. 84 ct. 
przewidziany atoli niedobór 13.017 złr. 25 ct. 
znajdzie pokrycie w zaległościach czynnych.

Bnlatyn. Dni" U- b. m. ukończyły się 
powtórne wybory do Rady miejskiej, które 
były bardzo burzliwe, nie obeszło się też bez 
aresztowań. Ogółem widać zdemoralizowanie 
przy wyborach. Wniesiono protest przeciw do
konanym wyborom. Dawniejsza Rada urzęduje 
już l*/j roku prowizorycznie, a przełożone 
władze nie zapobiegają nadużyciu!..

Sokal. Nowa Rada miejska (po odrzuce
niu reknrsu przeciw wyborom) ukonstytowala 
zlę, wybierając: burmistrzem adwokata dr. 
Walerego Filipowskiego, zastępcą mieszcza
nina p. AIex. Gerynowieża, asesorami pp. Eu
geniusza Wysoczańskiego, Jana Balciewicza 
(b. burmistrza) i Grzegorza Iwańca.

Stanisławów. Kilkadziesiąt kobiet, któ
rych Starostwo przy wyborze posła wykre
śliło z listy wyborczój, wniosło zażalenie do 
Namiestnictwa o naruszenie prawa wyborczego, 
jako też do Wydziału krajowego, aby mu dać 
sposobność powtórzenia swoich zapatrywań i 
ponowienia zdania, że kobiety opłacające po
datki mają prawo wyborcze do Sejmu.

Tarnów. Rada powiatowa zwołana na d. 
9 b. m. nie odbyła posiedzenia dla braku kom
pletu, chociaż na porządku dziennym było aż 
9 spraw ważnych i pierwsze posiedzenie było 
jeszcze d. 24. stycznia b. r. Zebrało się tylko 
11 radnych! Zsista z ubolewaniem należy za
znaczyć tę dziwną obojętność w wypełnianiu 
przyjętych zobowiązań, o które podczas wybo
rów z taką prawie namiętnością wielu się do
bijało, jako też i to, że Rada pow. na rok 
odbywa jedno ledwie posiedzenie!...

Trembowla. Cesarz zatwierdził wybór hr. 
Jerzego Seweryna Dunina Borkowskiego na 
prezesa Rady powiatowćj.

Żabie. Starostwo kossowskie usunęło na 
podstawie znanego sskontra, pisarza gminnego 
Roberta Wojcikiewicza raz na zawsze od pi
sarstwa, i ustanowiło do poboru podatków pi
śmiennego i odpowiedniego kasyera, — obie
cując odtąd pilnie czuwać nad gospodarką 
snisacaonój gminy !...

Żółkiew. Wybór 12 członków Rady po
wiatowej z gmin wiejskich odbędzie się dnia 
15 stycznia 1886. Radzimy wyborcom nie 
mlęsaać polityki przy wyborach do ciała admi 
nistracyjnego, i nie powodować się interesem 
kotezyj i partyj, lecz interesem powiatu i 
gmin!...

Żydaczów. Wybór uzupełniający 5 człon
ków Rady powiatowćj z gmin miejskich roz
pisano na d. 21. stycznia, oraz 10 członków 
z większych posiadłości na d. 27. stycznia 1886.

Sprawy szkolne.
Bursa dla dzieci nauczycielskich. Namie

stnictwo pozwoliło Towarzystwu pedagogicz
nemu zbierać składki dobrowolne w całym 
kraju po koniec roku 1886, ale zbieraniem 
zajmować się mają osoby upoważnione przez 
zarząd Towarzystwa pedagogicznego, a zaopa
trzone w certyfikaty widymowane przez lwow
ską Dyrekcyą policyi.

Minister oświaty p. Gautsch postanowił 
dokonać zupełnój reformy szkół średnich, da
lej uregulować szkolnictwo ludowe w kierunku 
rozszerzenia nadzoru szkól przez duchowień
stwo. W gimnazjach zmniejszony zostanie za
kres nauki języka greckiego, a przy maturze 
zaprowadzoną zostanie religia jako przedmiot 
obowiązkowy. Właśnie wydanym został szereg 
ważnych postanowień co do terminów egzami
nacyjnych i reprobacyjnych przy egzaminach 
dojrzałości w szkołach średnich.

Szkoły w zimie powinny być w myśl roz
porządzenia z r. 1879. podczas silnych mro
zów zamknięte, albo przynajmniej nauka roz 
poczynać się ma o 9. godzinie i trwać tylko 
pól dnia.

Szkoły ludowe. Wydrukowane przez Radę 
szkolną krajową sprawozdanie o stanie szkól 
ludowych w r. 1883/4 wykazuje taki stosunek 
eo do języka wykładowego: ogółem było 127Ó 
szkół z polskim, 1562 z ruskim, 412 z nie
mieckim, 105 z polskim i ruskim, 2 z polskim 
i niemieckim, a 2 z niemieckim i ruskim ję 
sykiem wykładowym.

Towarzystwo pedagogiczne. W skutek 
uchwały zjazdu przemyskiego udała się depu- 
tacya zarządu Tow. pedagogicznego do p. Na
miestnika, przedłożyła mu petycye do Sejmu 
wystósowane i prosiła o poparcie. P. Namie
stnik zapewnił deputacyą o swój życzliwości 
dla nauczycielstwa, o projekcie Rady szk. kr 
polepszenia doli stanH naucz., lecz ze względu 
na ubóstwo kraju należy cierpliwie wyczeki
wać uchylenia trudności.

Umundurowanie studentów. Dyrekcyą gi- 
mnazyum św. Jacka i szkoły realnój w Kra
kowie poleciły uczniom zaopatrzyć się w czapki 
według przepisanego kroju i z herbem patrona 
na przodzie czapki.

Utrzymanie szkoły. Oznaczenie, na któ- 
rćj gminie cięży obowiązek utrzymywania 
szkoły, należy w myśł § 1. procedury cywil
nej do kompetencyi władz politycznych. (Orze
czenie najw. Tryb. sąd. z 11. grudnia 1884 
1. 12.611).

Zjazd inspektorów szkolnyeh okręgowych 
w liozbie 20 odbył się we Lwowie, który 
zastanawiał się nad kwestyami ściśle zawodo- 
wemi, jakotóż nad przykrćm położeniem in
spektorów. Prowizorynm bez końca paraliżuje 
najlepsze chęci, szczególnie smutny jest los 
inspektorów powołanych z grona nauczycieli 
ludowych. Zjazd uchwalił wystósować petycyą 
do Sejmu i Rady państwa, nadto wystał de
putacyą do p. ministra Ziemiałkowskiego, p. 
namiestnika Zaleskiego i radcy szkolnego hr. 
Badeniego, którzy przyjęli deputacyą jak naj
lepiej i obiecali poparcie. Może więc sprawa 
ta pomyślnie zostanie załatwioną.

Zapomogi. Ministerstwo oświaty poleciło 
Radzie szkolnój krajowój, aby z funduszów 
w preliminarzu objętych udzielała zapomóg na
uczycielom szkól średnich przeważnie przy 
końcu roku szkolnego, tj. w czasie, kiedy nie
jeden potrzebuje na poratowanie zdrowia zna
czniejszych funduszów.

Kronika krajowa i rozmaitości.
Lwów dnia 19 Grudnia. Zima od tygo

dnia zapanowała na dobre, mróz doskwiera 
siarczyście i sanna już się ustaliła. Po odje- 
żdzie ministra dra Ziemiałkowskiego 
a nazajutrz po wiecu rolniczym, przybył na 
Sejm p. Dunajewski, minister skarbu, na 
którego cześć odbywają się ciągle fety, recep 
cye, wieczorki itp. Nawet prezydent miasta 
p. Dąbrowski nznal za potrzebne (podwóch 
latach!) ugościć u siebie posłów i obywateli 
miejskich, ale bo też to przed wyborami!... 
W krajowój Dyrekcyi skarbu obraduje właśnie 
ankieta w sprawie reorganizacyi Urzędów 
podatkowych, do czego był istotnie naj
wyższy czas. — Ankieta drożyźniana 
zmieniła już dawne zdanie co do wygórowa
nych cen pieczywa, zwalając całą winę na 
drogość mąki i na grajzlernie; w tym duchu 
zaproponowała Magistratowi między innemi, 
aby piekarnie podporządkować pod ustawę 
przemysłową, jako przemysł koncesyonowany, 
przeprowadzać rewizye w piekarniach itp. Sło
wem : pozostanie wszystko po dawnemu. — 
Z okazyi zbliżających się świąt tudzież No
wego roku, po którym gazeta nasza przypomni 
się Szan. Czytelnikom w nowej i pięknej sza
cie, zasyłamy im życzenia Dosiego roku!

Bióro Redakcyi i Administracji gazet na
szych przenosimy przed Nowym rokiem do ob
szernego lokalu przy ulicy Krakowskiej nr. 1 
na I. piętro, na co zwracamy uwagę pp. pre
numeratorów.

Czytelnie tanie założyło Tow. „Przymie
rze braci" dalćj w gminach: Myślenice, Gry

bów, Winiatycze, Stryj, Bilcze, Tuczan, Zło
tnik!, Iwanówka, Siemiginów, Konstantynówka, 
Strusów, Truskawiec i Rymanów — razem 76 
czytelni. Przypominamy Szan. zarządom, że 
Wydział Tow. postanowił zaprenumerować Sa
morząd dla tych czytelni, które o to prosić 
będą, należy więc zaraz wnosić prośby.

W Bolechowie niewiadomi złoczyńcy do
puścili się w nocy świętokradztwa w kościele, 
złupili szafy, skarbonki i t. p. i zabrali nieco 
gotówki. Dwa poszlakowane o tę zbrodnię In
dywidua znajdają się W ręku sądu.

W Chochlach pow. ropczyckiego gospodarz 
Niwa struł sąsiadowi Kosydarowi bydło glej
tem (tj. proszkiem, którego używa się do farb), 
posypawszy nim pole. Niwa miał złość na Ko- 
sydara, że ten sprowadził nań komisya z po
wodu szkód polnych. Winowajcę zatrucia by
dła aresztowano.

Z Choryńca pow. oleszanowsklego przenie
siony został posterunek żandarmeryi do Ozer- 
winki.

W Horodence nauczyciel p. Mat. Kruszel- 
nicki, porozumiawszy się z komisarzem Sta
rostwa, oświadczył gotowość załatwiania spraw 
reklamacyj wojskowych włościanom bezpłatnie 
i wzywa duchowieństwo, by z ambon ogłosiło 
to ludowi. Tym sposobem zapobiegnie się wy
zyskiwaniu włościan przez niesumiennych po
średników.

Do Krakowa przybyli głośni podróżnicy 
po Afryce pp. Rogoziński i Janikowski. Aby 
według nakazu Bismarcka nie zostali areszto
wanymi za życzliwą Anglii politykę w kolo
niach afrykańskich, musieli nasi rodacy z Lon
dynu jechać przez Francyą i 8zwajcaryą. 
Przywieźli ze sobą bogaty zbiór osobliwości, 
które zamierzają opisać, a następnie z wiosną 
udać się znowu do Afryki.

W Krakowie skaza! Sąd na podstawie je
dnogłośnego wyroku lawy przysięgłych Sewe
rynę Łabędziowską, która zamordowała i. p. 
Bałucką, matkę znanego pisarza, na karę 
śmierci przez powieszenie.

Kraków. Rada miejska sprowadziła z Sim- 
meringu pod Wiedniem pług do zgartywania 
śniegu z ulic, który okazał się bardzo pra
ktycznym, oczyszcza bowiem gładko ulice ze 
śniegu nawet zamarzniętego, układając wyso
ką warstwę śniegu po jednej stronie ulicy tak, 
że furmanki miejskie zaraz śnióg ten zbierać 
i wywozić mogą. Godne naśladowania!

Przemyślany. Filip Makar, stróż gminny 
z Kurowic, prowadził szupasem pod strażą 
23-letniego włóczęgę Michała Gwozdę. Koło 
Przemyślan rzucił się na Makara, przebił mu 
nożem gardło, tak że tenże w jednój chwili 
padł na ziemię bez przytomnaści, poczóm łotr 
zbiegł. Stróż znajduje się w niebezpieczeń
stwie życia, a żandarmerya ściga zbrodniarza. 
Pożądaną byłoby rzeczą, aby władze szupa- 
śnicze zarządzały ścisłą rewizyą u szupaśni- 
ków, a paeąołki eskortujący byli uzbrojeni 
w jaką broń.

W Sędziszowie żona stolarza powiła istny 
potwór: na jednój głowie były dwie przeciw
ległe twarze, z których jedna dawała jeszcze 
oznaki życia; na kadłubie zaś było dwoje 
piersi, a przy tych 4 ręce i 4 nogi. Były to 
widocznie zrośnięte ze sobą bliźnięta. Dziwo
ląg ten odesłano do kliniki krakowskiej.

W Zabłotcach i Czechach pow. brodzkiego 
grasuje epidemia (kur, angina, kaszel) między 
dziećmi, wiele umiera, szkoły zamknięto a le
karzy nie ma za co opłacać. O dolo!

Cholera. Według telegramu tryjesteńskiego 
Namiestnika zaszły wypadki cholery w Coue- 
gliano, ale w ostatnich dniach nie ponowiły 
się wypadki, dlatego nie ma przyczyny do oba 
wy. Mimo to Ministerstwo spraw wewnętrz
nych nakazało jak najbaczniój czuwać nad 
stosunkami sanitarnymi i rozciągnąć kontrolę 
nad podróżnymi przybywającymi z Włoch.

Egzekucje podatkowe. W myśl okólnika 
krajowej Dyrekcyi skarbu z 5 Grudnia b. r. 
1. 1674 przyznano pewne ulgi dla mniejszych 
kontrybuentów (opłacających mniej niż 5 zlr. 
bezpośrednich podatków) w postępowaniu egze- 
kncyjnóm, t. j. ma być egzekucya mobilarna 
dwa razy i to raz w każdśra półroczu, a za 
każde upomnienie egz. płaci się 5 ct. Z tego 
dobrodziejstwa korzystać mogą opłacający po
datki wszelkiego rodzaju.

Majątek osobisty zmarłego króla hiszpań
skiego Alfonsa XII. wynosi około 20 milio
nów zlr. Wdowa pobierać będzie aż do po
wtórnego zamążpójścia 250.000 fr. rocznój 
pensy! a córka i następczyni tronu od chwili 
ogłoszenia jćj królową 7 milionów fr. czyli 
cywilną listę króla.

Święta. W Rzymie postanowiono Joannę 
d’Arc „dziewicę orleańską" zaliczyć do świę
tych. Zamiar ten powstał jeszcze za papieża 
Pii.sa IX.

Wielka pożyczka. Rada municypalna Pa
ryża uchwaliła pożyczkę w kwocie 250 milio 
nów franków.

Wystawa powszechna odbędzie się w cią
gu najbliższej wiosny w Madrycie. Miasto od
dało na ten cel plac obszaru 130.000 metrów 
kwadr, i przeznaczyło znaczną subwencyę.

Papież chory od kilku lat na żołądek, do- 
staje często kurczów i omdlewa. Ataki takie 
powtarzały się dość często w ostatnich tygo
dniach, stąd powstały nawet pogłoski o śmierci 
Ojca św.

Otwarty wnjaszek. Czy nie mógłbyś mi 
wujaszku dobrodzieju otworzyć kredyt w ka

sie ? — Wuj: Mogę ci otworzyć co naj
więcej... tabakierki, jak cheesz, używaj, ile 
nos zapragnie.

PRZEGLĄD 
literacko-naukowy i artystyczny.
* Albom Mas. i Alx. Gierzymskich, pra

wdziwa perła artystyczna, wyszło we War
szawie nakładem .Wędrowca". Album to za
wiera 28 rycin z terstem Sygletyńsklego(4°str. 
78) ; ilustracye, druk i papier są śliczna.

* Gazety w Galieyi. Według dat central- 
nój komisyi statystycznej liczba gazet w Ga- 
licyi wynosi 137, przestało wychodzić 15 a 
pojawiło się nowych 21 gazet.

* Gołemberskl Władysław wydał we Lwo
wie broszurę na czasie p. t. Przesilenie rol
nicze to kraju naszym.

* Guszalewicza Iwana śliczna pieśń p. t. 
Nasza żyźń z muzyką chóralną p. Wachnia- 
nina wyszła z litografii we Lwowie. Cena 20 ct.

* Konserwatorstwo zabytków sztuki. Od 
chwili reorganizacyi komisyi centralnej dla 
konserwacyi zabytków sztuki i pomników od 
r. 1873 aż do dni naszych wyłożył skarb 
austryacki na cele konserwatorskie kwotę 
1,074.267 zl. Z tój sumy otrzymała Galicya 
tylko 25.000 zl- na restauracyą Sukiennie, co 
wykolatal osobiście b. prezydent dr. Zybli- 
kiewlcz.

* Kraszewskiego J. I. powieść historyczna 
XXIV. p. t. Na królewskim dworze opisuje 
czasy Władysława IV. (Trzy tomy po 3 rs.)

* Matejko pracuje obecnie nad wykonaniem 
wielkich kompozycyj z 11 kartonów, przed
stawiających cykl wiedzy ludzkiej, które prze
znaczone są do ozdoby ścian głównej ściany 
politechniki lwowskiśj.

* Nowak R. dr.: Plenarbeschlusse und 
Entscheidun6en des kk. Obersten Gerichs-als 
Cassationshofes — 7 tomów, Wiedeń u Man
ia, tom po 2 zl.

"Nowa operaBorodzicap.t. Czarodziejka, 
oddana Dyrekcyi lwowskiego teatru, zawiera 
wiele pięknych partytur.

* Newe pisma. We Lwowie zaczął wycho
dzić dwutygodnik ruski p. t. Ruś, głównie dla 
ludu w duchu katolicko-narodowym, pod re- 
dakcyą ks. Łukasza Biberowicza. W Koło
myi pojawił się I. numer lwutygodnika p. t. 
Własna pomoc, poświęconego sprawom kopal
nictwa naftowego. Z Nowym rokiem wzno
wiony zostanie humorystyczny dwutygodnik 
p. t. Strachopud od redakcyą p. Monczalow- 
sklego.

* Reszke-Album, ubiór najulnbieńszych 
śpiewów polskich i obcych z towarzyszeniem 
fortepianu, wyszedł nakładem księg. F. Hce- 
sika we Warszawie.

Przegląd ekonomiczno-handlowy.
— Bank krajowy. Według sprawozdania 

Wydziału krajowego o Banku krajowym wraz 
z bilansem zamknięć rach. po d. 30 czerwca 
b. r. — wydal Bank kr. promes na pożyczki 
hipoteczne w 4'/^-listach zastawnych na kwotę 
9,368.000 zł., a na pożyczki komunalne dla 
gmin i powiatów w 5# obligach komunalnych 
na 1.345.063 zl., wreszcie miał na wekslach 
1,915.360 zł. Bank zorganizował już 48 za
stępstw, przeważnie w stowarzyszeniach zali
czkowym. Niestety Bank kr. rozporządza sto
sunkowo małym kapitałem, bo tylko jednego 
miliona zlr.

— Izba handlowo-przemysłowa we Lwo
wie. Specyalna komisya Izby ułożyła memoryał 
w sprawie Banku austro-węgierskiego, w któ
rym żąda: pomnożenia filij w kraju, podwyż
szenia dotacyj, lombardu na towary i ziemio
płody, zmniejszenia przymusu firmowego, pod
wyższenia kredytu dla towarzystw zaliczkowych 
i zarobkowych.

— Koleje Właśnie odbywa się trasowa
nie kolei, mającej połączyć miasta Wadowice- 
Andrychów-Kęty-Biała-Bielsko, którą to linią 
zobowiązała się kolej Północna wybndować 
w ciągu 3 lat. Na linii NoWy Sącz-Grybów 
wytaczają obecnie drugi tor kolei. Na kolei 
Rawa-Bełżec wyznaczono stacye: Rawa, Hre- 
benna, Mosty małe, Lubycza i Bełżec. Kolej 
państwowa zaprowadza z d. 1 stycznia 
1886 zniżoną taryfę dla ruchu osobowego na 
przestrzeniach między stacyami kolei państwo
wych a koleją Północną.

— Szkoła garncarska w Kołomyi upada 
znacznie, nie mając od 2 lat żadnój subwen. 
cyi. Obecnie liczy tylko 11 uczniów. Na szczę
ście ma być ta szkoła z początkiem r. 1886 
przeniesioną na etat krajowy.

— Szkoła przemysłowa im. Sobieskiego 
w Krakowie liczy 114 uczniów, z nich zna- 
czoą część stanowią izraelici. Niektórzy maj
strowie chrz. nie pozwalają swym uczniom 
uczęszczać do szkoły,

__ Wiec rzemieśników lwowskich uchwa
lił odezwę do szlachty, aby zaprzestała czynić 
zakupna za granicą, natomiast zaopatrywała 
potrzeby w kraju, korporacye zaś rzemieśl
nicze biorą na siebie obowiązek czuwania nad 
dotrzymaniem terminu i doskonałością robót. 
Petycyą powyższą wręczyła deputacya p. Mar
szałkowi. Wiec uchwalił też petycyą do lwo
wskiej Rady miejskiój, o wyznaczenie corocz
nie w budżecie pewnej kwoty na popieranie 
przemysłu rzemieślniczego, wreszcie prośbę do 
Sejmu i Rządu o reformę pracy więźniów.



Administracja uprasza pp. czytelników, przy korzystaniu z poniższych i nseratów, powoływać się na nasze gazety!

Obwieszczenie.
W myśl §. 30. ust. o JR.epr. pow. został budżet 

powiatowy na rok 1886. na dni 14 w kuncelaryi 
Wydziału powiatowego Tłumackiego wyłożony, gdzie 
przez ©podatkowych tego powiatu w godzinach urzę
dowych przejrzany być może.

Co się niniejszern do publicznej podaje wia
domości.

Z Wydziału powiatowego.

W Tłumaczu dnia 2. grudnia 1885.
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I Izydor Wohl

Sykstuska l. 6.
we Lwowie

>oleca Szanownój PT. Publiczności 
swój WYŁĄCZNY skład 

|HERBATY 
rossyjskiój i79b, 2-?

I dosk. czarna'/s ki. 1.60 
' „ melange „ „ 1.80

wyborna „ ,. 2.—
najlepsza „ „ 3.—
melangeP. , „ 3.—

karawanowa „ „ 4.—
Nr. I. „ ,. 3.20 •

„ n. „ „ 4.60 •
„ III. „ „ 6.— X

lr. 6010.2 40 • 
2 „ 3.-

wyborna >/s ki. 1.60 
ff. prima ,, „ 1.80 
non plus ultra 2.50 

Cennik na żądanie franco.
Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą. 

Opakowania gratis. Klipo

„ŚWIATEŁKO*
jedyne w Galicyi iilustiowane pisemko!® 
dla dzieci i młodzieży, wychodzące roklz J 
czwarty w Sianisławowie, pod i‘edakeyą|® 
grona- nauezye/.ycieli a zasilane pracami!® — 
siaji opnlarniojszyeh pisarzy, polecamy jakol 
najpiękniejszy a zarazem pożyteczny po-L

na gwiazdkę!
Światełko wychodzi trzy razy w mic-l® KaySOW, j 
i każdego 1, 10 i 20 na pięknym we-|® ,
------- apierze —illnstrowane w każdym Z Snuohrmm J 

treści nader bogatej i tenden-l® ^OUGllOIlg, > 
>tycznej. W każdym numerze!* ,r '

kunikoweg Malange,

Światełko

linowym papierze — illnstrowane w każdyt

cyi patryotycznej. >v anzutiu 
szarady, łamigłówki, zadanie 
/ nagrodami za rozwiązanie.

Przedpłata na to jedyne p:

rocznie . .
półrocznie . 
ćwierćroeznie . „ 

Całoroczni prenumeratorowie otrzymała!
..... pi.™..y inuupowjmyg Wysiewki,

pisemko w Ga- • Fu-CZU-Fll,

4 złr |g
2n gK. &S.PopoW,

zaraz bezpłatnie pierwszy iili 
kalendarzyk dla dzieci polskich:

Przedpłatę prosimy nadsyłać pod adre‘|® 
s-em: Redakeya Światełka, Stanisławów,!® . 
plac Potockiego I. 8. (453—1—3) |§ 1

{

ADA11N1STRA0YA 

„SAMORZĄDU" i „GMINY" 
we Lwowie 

prźypomina się z końcem roku p r e- 
uUmerator-o m, którzy zalegają 

z następującemi kwotami:

Sw. Wydział powiat, w Buczaczu 12 złr. 
» „ .w Tarnopolu 8 złr.
„ ,, , w Czortkowie 12 zł.
, „ „ w Skalacie i złr.

Św. Zwierzchność gminy Strzyżów 8 złr. 
„ .. „ Brzozaowce 3 złr.
„ n n Kamionka str. 7 zł.
, . „ . Dukla 6 złr.
. ,. „ Sułkowice 2 złr.
„ „ „ Dunajów 4 /Ar.
, „ „ Kurowice 4 złr.
> „ „ Krogulec p. Kopy-

„ „ „ Żabno 4 złr.
„ „ , Żółkiew 4 złr.
„ n „ Biskowice p.

Sambor 'il złr. 
n n n Oleksińce p. Tłuste

5 złr. 10 et. 
„ „ „ Medenice i złr.
„ „ „ Rodatycze 4 złr.
„ „ „ Tartaków 2 złr.
„ „ „ Szczucin i złr.
, „ » Busk i złr.
„ „ „ Podwoloczyska

2 złr.
„ „ „ Ładańce p. Prze

myślany 2 złr.
, „ , Radłów 7 złr.
„ , „ Ortynice p. Laka

4 złr.
„ „ „ Mszaniec p. Cho-

rostków 4 zł.
„ „ • Tarnopol 2 złr.
„ „ ,. Ostrów p. Krysty-

nopol 4 złr.
„ „ „ Mikulińce 4 złr.
„ „ „ Stanisławów 4 złr.
„ „ „ Tylicz p. Krynica

4 złr.
„ „ n Gliniany 4 złr.
„ B • Budzanów 4 złr.
» B Rudnik 4 zł.
b b n Tyśmienica 8 złr.

WP. Andrzej Żólkiewicz w Rzeszowie 4 złr. 
Włódz, Gielitowicz w Kołodrubach 

p. Komarno 6 złr.
eon Harasimowicz w Wiktorowie p. 
Halicz 4 złr 
arcin Osiniak w Dzikowcu p. Kol
buszowa 6 złr.

Teofil Porostyna w Libuchorze p. 
Wysocko w. 2 złr.

Jan Popiel w Rzochowie p. Mielec
3 złr.

Tomasz Fandaryi w Kosmaczu p. 
Pistyń 6 złr.

Antoni Kryciński w Podhorcaeii 8 złr. 
Jurko Szymków w Kniazołuce p. Do

lina 2 złr.
Edward Daszkiewicz w Krukienicaeh

5 złr.
Franc. Bogusiewicz w Balicach p 

Medyka 5 złr.
J n ilalysek w Wielopolu skrz. 2 złr. 
Jan Podgórski w Szczakowej 2 złr. 
Karolina Pfeifer w Kobylanaeh p. 

Zabierzów 4 złr.
Szymon Ohełpiński w Monasterzy- 

skach 6 złr.
D. Ehrlich w Janowie koło Trembo

wli 4 złr.
Paweł Hocuk w Tetowezycach p. Ra- 

dziechów 2 złr.
Aleksander Marczuk w Śniatynie 3 złr. 
Józef Potępa w Brzozowej p. Grom

niki 2 złr.
Jan Schmidt w Wysowej p. Uście 

rusk. 3 złr.
Filip Zając (Czytelnia) w Ożydowie

2 złr.
Karol Kowalski w Zadnieszówee p. 

Podwołoezyska 4 złr.
M. Borzęcki w Grobli p. Sierosławice

4 złr.
M. Lityński w Bykowie p. Laka

7 złr. 90 ct.
Wład. br. Brunicki w Okopaeh p. 

Lubaczów 6 złr.
Julian Goos w Delatynie 5 złr. 
Henryk Knotz w Niemirowie 9 złr. 
Andrzói Szafraniec w Dębicy 4 złr. 
Jan Mejor w Nikłowicaeh p. Sadowa 

wisz. 4 złr.
Konst. Skopczyński w Filipkowcach

p. Uście bisk. 4 złr.
M. Skórski w Rogach p. Miejsce 5 złr. 
Edw. Herman w Słobódee leśnej 5 złr. 

Sz. Zarząd dóbr Ruda p. Sokołów k. Str.
4 złr.

„ Zarząd dóbr Kobiernice p. Kęty 4 złr. 
„ Wydział Tow. bratniej pomocy poli- 

techników we Lwowie 8 złr.
b Zarząd Czytelni ludoioij w Nowym 

targu 4 złr.
„ Zarząd dóbr w Siemianówce p. Szeze- 

rzec li złr.
(Dalszy ciąg nastąpi).

O i niejakiego czasu fiój.-iwiły się we Lwowie firmy równo- J 
brzmiące z mojem nazwiskiem. Z powodu tego zmuszony jestem fe 
zawiadomić Szanowną Publiczność, by uniknąć nieporozumienia, m 
że niżej podpisany nie jesi wslaścicielem żadnego frontowego K 
sklepu w którejkolwiek ulicy Lwowa i posiada tylko zakład

przy ulicy Sykstuskiej Nr. 10.
g dzie wszelkie zamwienia' przyjmuje i wykonuje- 

Uprasza się zatćm łaskawą Publiczność adresować do firmy od r. 
1847, istniejącej, odznaczonej na różnych wystawach .medalami:

M C W A I® I R A
Lwów, ulica Sykstuska Nr. 10. 363, 26—26

która wykonuje najsumienniej następujące roboty, mianowicie: 

Napisy szyldów, malowanie herbów, napisy metalowe
i litery lane. Roboty pozlotnicze, lakiernicze i rytownicze

PO CENACH NAJPRZYSTĘPNIEJSZYCH

O-. Sclxapira.
Lwów, ulica Sykstuska Nr. 10.

I

MAGAZYN rl

HEHHYKA MELLERA i
we Lwowie ulic i Halicka liczba 6. U

poleca na podarunki na Gwiazdkę zabawki dla dziatek. IR 
Rflfi z masy kamiennej z włosami, nie do rozbicia W
aJUW s7(uka- po -5 ?0) g0 ct j d() g d
300 Isi6k L w^asu®i w kostiumach narodowych lii!

od 50 ct. do 10 zł.
7qh^U/ki pomysłu Froebla, wszelkie dary i gry towa- 
Łauawm rzySkie sztuka od 30 ct. i wyżój. W
fincnnriareiuiis polowanie, drób, naczynie kuchenne, uospouarsiwd, ;erwisy_ żołnierze, budownictwa od 

15 centów do 6 zł.
Konie na kółkach, • ^'^d0 kri
InetrHnwnta hko to: trąbki, skrzypce, katarynki, bąk.
III^U UlilolUd. graj^ harmoniki od 20 ct. do 5 zł. “ 

U same biegające, myszki, pieski, —- sztuka od60 pt d0 10 zł ■
Bilarlti, fortunki, kręgielki — sztuka od 1 zł. do 10 zł.
Najnowsze budowanie 
Konie na biegunach j ,
Latarnie magiczne »a 1 rf-30 ct d»16

Główny skład dła Galicyi H
Łaskawe zlecenia z prowincyi załatwiam odwrotną pocztą.

Cenniki na żądanie franco. g

xxxxxxxxxx
NAH0D1TA TOKHOWLA

we Lwowie

kamienicy Narodnejo Dm * lokalu orzeitem 0. T. Wincklera)
z filiami swemi (444, 3-?)

w Stanisławowie, Przemyślu, Tarnopolu, Drohobyczu 
i Kołomyi.

poleca ze swoich bogato i w dobry towar zaopatrzonych składów : 
kau/p w woreczkach 5-kilowyeh franco po 6-70, 7-60, 850, 

9.20 9.80j i0.40 ?ł ‘
Herbatę Prawc*ziwą karawanową sprowadzoną z Chin 

‘ stałym lądem przez Irkuck, Ural, Niż-Nowogród 
i Moskwę, w oryginalnych oybykach i rozważoną pod nadzorem 
zarządu w plombowane paczki. ’|4 funta 80, 90, 100 ct i 
l-25 zl. 118 funta za połowę powyższćj ceny.
WiUrł węgierskie w baryłkach 4-litrowyeh, franco po 3'00. vv ina 3.30, 3.70, 4.10, 4.50 4.90 zŁ . wyż0.,
szkach węgierskie, austryackie, francuskie.
Miód sycony flaszka 80 ct.
SWIPCP kościelne ozdobne, z wyciskanymi kwiatami, para wniuuu po 2.30 4.60, 9.g0, 14,_

Karty, Szczotki wszelkiego rodzaju, Masa do zapuszczania 
’’ podłogi, Papier, pióra i inne przybory do pisania, 

Proszek na owady.
Sól kamienna dla byiła, i inne w zakres sklepu korzen- 

‘ nego wchodzące artykuły.
Sudaki (Ryba suszona) 40 — 60 ot. za kilo.

sooooooooc

PŁYNNEZŁOTO i SREBRO
do pozłacania i odnawiania ram |
i przedmiotów z drzewa, kruszcu, | 
porcelany i szkła; do posrebrzania. 

S wszelkich wyrobów kruszcowych. |] 
( Każdy może pozłocenia lub posre- J 
( brzenia z największą łatwością na 
si każdymi przedmiocie uskutecznić 1
: Cena flaszki 1 złr.

za gotówkę (także markami po- | 
J cztowemi) lub za pobraniem u i 
1 L. Feitli jun. in Briiiini 

$1 (Mahren). |
(446 3-6) |

Rocznik 16ty jest najobfitszy 
i najdokładniejszym kalendarzem 
informacyjnym, posiada nadto dobo
rową część powieściową, humory
styczną i gospodarską — wyszcze
gólnia się z poprzednich roczników.

Cena 50 ct.,
z przesyłką pocztową 55 ct.

Do nabycia u wydawcy

LEONA BODEKA 
we Lwowie, 1. 18. ul. Ormiańska, 

oraz we wszystkich księgarniach 
na prowincyi.

 (447,3-3)

Phnsnrm na prowincyi na jakąkolwiek 
Uliul yiil bądź chorobę organów 
płciowych choćby najniewinuiej zapa
dłym, a chcącym od nieobliczonyeh mo
ralnych i materyalnyeh strat w przyszłości 
salwować się, zaleca się najgoręcej kuraeyą 
w drodze korespondeneyi, jako jedyną, 
która niezbędną dyskrecją wszechstronnie 
zabezpiecza (kuraeya w zupełnej tajemnicy, 
w inny sposob jest absolutnie niepodobną 
na prowincyi!), możliwość radykalnego wy 
leczenia się u doświadczonego fachowca 
nastręeza, a tóm samem chorego od wielu 
bardzo przykrych następstw w przyszłości 
zasłania.

Chorych więc tak kobiet jak i męż
czyzn. chcących być w najpewniejszej ta
jemnicy a przytem gruntownie, bez przer
wy obowiązków, bez żadnego bólu środ
kami nieszkodliwymi i szybko wyleczonymi, 
przyjmuje, z zaręczeniem najlepszego skutku 
w kuraeyą za pomocą korespondeneyi, mie
szkający we Lwowie:

Specyalista chorób płciowych 
w takowych do kilkunastu lat wyłączną 
praktykę lekarską wykonujący. Leczywszel- • 
kie choroby syfilistyczne i skórne, tak ’ 
świeżo powstałe jak i zadawnione, wszel
kie zranienia, owrzodzenia, narośle, zwę 
żenią, zakaźne i kataralne upławy, patolo
giczne wypadki ubytój, nadmiernej lub 
powstrzymanój regularności u pań i panien 
tudzież wszelkie smutne następstwa błędów 
młodości, jak niedokrewność, nasieniotoki, 
upławy nocne, osłabienia nerwowe i funk- 
cyj płciowój (imponteneyą), drżenie musz- 
kułów, padaczkę, początki suchot i wy
schnięcia szpiku, wszelkie wycieńczenia 
organizmu w ogóle i t. p.

Na listy, które pod pseudonimem 
„M. BIELAK ul Piekarska l. 6. Lwów* 
nadsyłać należy, udziela odwrotną pocztą 
pomocy i wysyła lekarstwa dyskreeyonaluie.

Domowa ordynacya tylko od 8 do _ 
•ana, a od 6 do 7 wieczorem.

(183, 21-?).

Nie powierzchowna
tylko sumiennie i radykalnie przeprowa
dzona knracya chorób syfilistycznych 
est jedyną rękojmią uchylenia najsmutniej

szych następstw w przyszłości. Takową 
zapewniamy na podstawie ścisłych badań 
i licznych doświadczeń swej piętnastole
tniej praktyki Specyalista do chorób 
syfilistycznych i skórnyeh prakt. lek. 

medycyny chirurgii i akuszeryi
J, KUHPIEL 

mieszkający we Lwowie, przy ulicy Wa
towej l. 3. pierwsze piętro drzwi Nr. 16 
ordynuje od godz. 9 do 1 przed południem 
i od 2 do 5 po południu Rany, wrzody, 
wyrzuty skórne wszelkiego rodzaj’u, zakaźne 
i kataralne, upływy u kobiet i mężczyzn, 
srtyktury, zgubne skutki samogwałtu 
jak osłabienie nerwowe, impotencję, na 
sieniotoki, inklinację do suchot i tp. tu
dzież bladaczkę i niektóre wypadki nie
płodności, leczy bez bólu gruntownie 
i pod zaręczeniem najściślejszej dyskrecyi. 
Zamiejscowym udziela rady listownie i 
wysyła na żądanie lekarstw i w sekre- 

eyonalny sposób. (145 39-?).

ego rodzaju, zakaźne 
kobiet i mężczyzn,

APTEKA 1
M.KARCZEWSKIEGO ( 

we Lwowie (361,64-?) 
poleca jako niezawodne środki:

Balsam rosyjski
na reumatyzm i gościec, po 1 zł.

Krople amerykańske
od bólu zębów po 22 ct. i 50 ct. 
krople od kurczów i wszelkich 

boleści żołądka.

jest prawdziwym i owym wyrobem, za- 
pomocą którego osiągnięto zostały znane 
zdumiewające wyleczenia z gośćca i 
reumatyzmu. Doświadczonego domo
wego środka togo dostać można po 
cenie 40 i 70 contów za flaszkę we 
wszystkich niemal aptekach. Centralny 
skład: —-> r-----  _-.....-. „Apteka pod Złotym Lwom w

Pradze, Stare miasto!1

Realność w Jodłowy 
w Starostwie w Piiźnieńskiem, skła
dająca się z budynków gospodarskich, 
z 40 morgów pola wraz z lasem, — 
jest zaraz do sprzedania. Bliższej 
wiadomości udzieli: Bronisław Koza 
nauczyciei. poczta Jodłowa. (441'3—3)

Na jesień i zimę 
poleca 

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie 

Pasy io maszyn rolniczych 
tudzież wszelkie 

«zakres powrozniczy wshotzące roboty. 
Cenniki wysyła na żądanie franco. 

Dyrektor : 
(HO, 8—3) X, Leon Pasło?

Wydawca, właściciel i odpowiedzialny redaktor: Marceli TurkiWSkL Z Drukarni Ludowej pod zarządem St. Baylego.



Dodatek do „Samorządu" Nru 26. A

GMINA wraz z GAZETĄ ROLNICZĄ.
Gospodarstwo lasów gminnych.
Jaki obszar zajmują lasy gminne w Ga

licyi wszystkich trzech kategoryj, jako ma
jątki gminne, dobro gminne, i lasy spółek, 
do których ostatnich należą głównie ekwi- 
walenta za prawa służebne i nowonabyte 
lasy dworskie przez pewną ilość członków 
gmin, nie jesteśmy jeszcze w stanie ściśle 
oznaczyć. Wszelkie dotychczasowe zestawie
nia są pobieżne i nie wykazują nawet w przy
bliżeniu prawdziwego obszaru, bo ten wy
nosi około 260.000 morgów. Lasy gminne 
np. powiatu nowotarskiego wynoszą około: 
20.000 morgów, dolińskiego około 15.000! 
mórg., kosowskiego przeszło 25.000 m. itd., 
Majątek wszystkich gmin w lasach wynosiI 
co najmnićj 20 milionów złr.

Zdawałoby się, że wobec ustawy gmin
nej, ustawy leśnej i ogólnego gospodarstwa 
krajowego, powinny mieć lasy gminne, w któ
rych taki majątek spoczywa, szczególniejszą 
opiekę. Lecz niestety tćj opieki dotychczas 
nie było, albo tylko gdzieś wyjątkowo. Nasz 
włościanin nawykł był do zaopatrywania się 
drzewem z lasów dworskich i dziś utyskuje 
tylko nad wypadkiem, co się z nim stanie 
po wyczerpaniu zapasów w lasach dworskich. 
Zwierzchności zaś gmin wiejskich nie po
siadają sil do administraeyi majątku gmin
nego i tak gospodarują, jakoby miały tylko 
jeden cel wytknięty: zniszczyć leśny mają
tek, lub utrzymać go martwym kapitałem.

Jeżeli podzielimy lasy gminne co do spo
sobu zagospodarowania na kategorye, to 
znajdziemy w pierwszej kategoryi lasy już 
zupełnie zdewoltowane, których wyciętero 
drzewem podzieliła się rządząca klika w gmi
nie lub zabrali żydzi za dziesiątą część war 
tości, pozostało albo liche pastwisko albo 
na nizie piasczystym przeszedł w nieużytek 
albo wydmisko; w górach zdarły raptowne 
ulewy warstwę ziemi, pozostało rumowisko 
a dzikie potoki szerzą w zastraszający spo
sób i już dziś wymagają milionowych wy
datków z funduszów państwowych i krajo 
wycb do zabudowania i zalesienia tych po
toków, w celu umożebnienia regulacji rzćk

Druga kategorya lasów gminnych odda
ną jest na powolniejsze zniszczenie. Doko
nuje się tu użytkowanie za pomocą plądro 
wania i czem raz większego przerzedzania 
drzewostanów, z równoczesnem wykonywa 
niern paszy bydła. Drzewostan ustępuje, pa
sza bydła nie pozwala pozostania odmłodze
nia lasu, a rezultatem będzie albo już jest 
liche pastwisko lub pustka, jak przy kate
goryi pierwszej.

W trzeciej kategoryi lasów gminnych za
panowała źle zrozumiała zachowawczość, 
bezwzględne marnowanie lasów. Te lasy są 
często już przestarzałe, bez przyrostu drze
wa się psują, gęstwiny nieprzetrzebione 
marnieją. Takie lasy są martwym kapitałem

Wilia polska
w czwartym dziesiątku wieku XIX.

(Ze wspomnień hr. J. Młodeckie^o}.
Byłem wówczas jeszcze malcem. Pewnego 

roku zbliżała się wilia, a ojca nie było je
szcze w domu; wyjechał on na oględziny 
licznych dóbr swoich i miał lada chwila po
wrócić. Trzeba zaś wiedzieć, że w pałacu 
Warkowickim (na Wołyniu) była wilia Bo 
żego narodzenia uroczystością, na którćj nie
tylko rodzina musiała być zgromadzoną, ale 
także niemal wszyscy oficyaliści.

W ostatnich czasach przed wilią jakby 
zakipiało w pałacu i wszyscy drżeli o ocze
kiwania przyjazdu ojca, a ja najbardziej. 
Wszyscy lubili i bali się „pana*1, od którego 
zależało tu wszystko i którego skinienia cze
kali wszyscy.

Wtem burgrabia, wysłany na najwyższe 
piętro, zbiegł na dół i zawiadomił, że „jasny 
pan" jedzie! Rzuciłem się do okna i ujrza
łem szereg podróżnych sań, zbliżających się 
w największym pędzie ku pałacowi. Przodem 
szły czterokonne sanie, w których jechał se
kretarz, za niemi takie same z kuchnią i 
kredensem, dalej sanie z garderobą, a wszyst
kie czwórkami, które mróz 25-stopniowy 
jakby brylantami obsypał. Za temi szły dalej 
śliczne sanie petersburskie, kryte, z sześcio
ma kaśztanaini w zaprzęgu, z prześlicznym 
„kucżerem" ruskim. Za nim, jak błędny 
ognik, pędził w małych saneczkach kozak 
z kagańcem... Był to znak, że tuż za nim 
„pan“ jedzie.

I istotnie, w sankach zaprzężonych tylko 
parą myszatych ogierów, w drogićj delii nie
dźwiedziej, pokrytśj cięmnem zielonćm su-1

a nadto tracą na wartości. Ten zgubny spo-! 
sób gospodarki stoi w sprzeczności z usta
wą gminną, bo majątek nie przynosi do
chodów.

Szczęśliwszą jest czwarta kategorya la
sów, gdzie prowadzi się trwałe gospodar
stwo leśne i dążenie do odmladnienia. Ale 
jest mało takich szczęśliwych lasów — są 
to wyjątki bardzo rzadkie.

Ażeby wprowadzić ład w gospodarstwie 
lasów gminnych, czynił c.k. Inspektorat leś
ny Namiestnictwa wszelkie usiłowania, ale 
te nie odnosiły skutku! Przeprowadzono 
liczne komisye na koszta gmin, Władze po
lityczne i autonom czne wydawały orzecze
nia, ale złe pozostało dalej. W wielu wy
padkach zmuszono gminy do przedłożenia pla 
nów gospodarczych, plany zostały zatwier-j 
dzone, ale gminy gospodarują dalój starym 
trybem.

Jeżeli rozpatrzymy tę rzecz bezstronnie, 
przyjdziemy do przekonania, że nader tru
dne jest tu położenie gminy. Do gospodar
stwa leśnego według pewnego planu potrze 
ba pewnej fachowćj znajomości, którćj gmina 
nie posiada. Posługiwanie się fachowymi 
ludźmi w każdym wypadku jest drogie, a 
często zły wybór narazi gminę na wydatki 
bez skutku. Jedynym sposobem wprowadze
nie gospodarstwa w lasach gminnych na 
lepsze tory, jest ustanowienie leśniczych po
wiatowych z ramienia Rad powiatowych; 
przynajmniej w takich powiatach, gdzie lasy 
gminne znaczniejsze obszary zajmują. Kil
kuletnie pertraktacye z Radami powiatowe- 
mi spełzły na niczem. Dopiero w r. b. na 
wniosek c. k. Inspektoratu leśnego wpłynął 
Wydział krajowy na ustanowienie leśnika 
powiatowego dla lasów gminnych w Nisku. 
A lasy gminne powiatu niskiego wynoszą 
7.500 morgów, gdy do tego dołączone zo
staną w części już zaleśnione wydmiska 
3.000 morgów, reprezentować będzie obszar 
lasów gminnych 10.500 morgów niemal mi
lionowy majątek.

Jest to fakt wielkiej doniosłości, bo raz 
przez rządową administracyą zalesione wy 
dmiska znajdą opiekę i pielęgnowanie w in- 
stytucyi leśnictwa powiatowego, byt koszto
wnych i mozolnych robót będzie zabezpie
czony.

Znalazłszy we Wydziale krajowym tak 
silnego orędownika w sprawie administraeyi 
lasów gminnych nie omieszkał e. k. łnspe 
ktorat korzystać z nadarzonej sposobności 
zamiaru ustanowienia posady lustratora kas 
gminnych w powiecie dolińskim i przed
stawił Wydziałowi krajowemu konieczność 
przyjęcia leśnika powiatowego, by uratować 
15000 morgów lasów gminnych od zupeł
nej ruiny. Leśnik powiatowy winien posta
rać się o egzamin lasowy, i tak tanim ko 
sztem połączą się dwa urzędowania w je- 
dnćj osobie. I w tym wypadku interweneya 
Wydziału krajowego odniosła zupełny sku

knem, a lekkiej „jak piórko" —jechał ojciec, 
mając za sobą kozaka, ubranego w wilczurę, 
który stał za sankami. Dopiero za ojcem je
chali „iehinośeie" t. j. przyboczny prawnik i 
rejent, główny pełnomocnik, oraz inni ofieya- 
liści, dopuszczeni do zaszczytu uczestniczenia 
w wilii pańskiej.

Z bijącenf sercem, z fanatycznem uwiel
bieniem, oczekiwałem przybycia ukochanego 
ojca. Nie wolno było wybiedz przed pałac,-- 
oczekiwaliśmy go w pokoju, gdzie było jasno, 
ciepło i wonno, jak powietrze w maju... 
Z przybyciem ojca, zdawało się, iż przybyło 
wszystkim, czego tylko pragnęli, tak czaro
wał tu spojrzeniem, tam słówkiem, datkiem 
lub obietnicą pożądaną. Pewny siebie, na 
pozór prawie nieprzystępny, był jednak naj
lepszym ojcem i panem. Ja marzyłem o tej 
wieczerzy, złożonćj z ryb, prawie całą noc 
poprzednią... W tćm otwarły się szafy w su
terenach z najrozmaitszymi przyborami z por
celany, ze srebra i szkła kryształowego; do
bywano kosztowne kandelabry, stare wina, 
miody, wódki, likiery gdańskie, pierniki to
ruńskie...

W ogromnej, okrągłej jadalni ustawiono 
długi stół i położono na obydwóch końcach 
dwie olbrzymie strucle, wyplecione bardzo 
misternie. W środku legł szczupak długości 
metra, obok niego napoprzek półmiski z kar
piem i sandaczem w galaretach i ubrane w 
bakalie. Następowały po dwa półmiski mor
skich ryb w majonesach i węgorzów w pa
sztetach zimnych, dalej po dwa półmiski su
szonych śliwek, wiszeń i gruszek; dwa pół
miski z zamrożonemi pomarańczami w kom
potach, dwa kuti ryżowej, dwa także kuti 

i pszennój, dwa magagig migdałowych, dwa 
maku, dwa talerze tortów czekoladowych, dwa 

| z miodem klarowanym, z lipcem i miodem

tek, Rada powiatowa w Dolinie ogłosiła już 
konkurs na leśnika powiatowego.

Te’ dwa wypadki powinny wpłynąć na 
inne ,Rady powiatowe, osobliwie górskie, 
gdzie lasy gminne zajmują tak znakomite 
obszary, do jakich w prywatnćm posiada
niu użyte są całe dyrekeye lasów z licznym 
personalem. Rady powiatowe wypełnią tyl
ko obowiązek, jaki na nich wkłada § 98 
ustawy z dnia 15. lutego 1883, zmieniającćj 
postanowienia §. 98. ustawy gminnej z dnia 
18. lutego 1875. Dobrodziejstwo zaś z wpro. 
wadzenia trwałej gospodarki w lasach gmin
nych poznają gminy w skutkach, a Rady 
powiątowe spełnią swój obowiązek nad
zorczy. _ ___ ___

ZKians Wala gminnago.
Wydział powiatowy lwowski rozesłał 

właśnie do wszystkich Zwierzchności gmin
nych swego powiatu następujący okólnik-.

Na mocy postanowienia §. 70. ust. gm. 
rozporządza się niniejszćm, że naczelnicy 
gmin, który dotąd projektu budżetu gmin
nego na rok 1886. nie przygotowali, mają 
bezzwłocznie do wykonania tej czynności 
przystąpić. Przy tćj sposobności ponownie 
przypominamy następujące reguły, jakich 
trzymać się należy przy układaniu budżetu 
gminnego:

1) Budżetem nazywa się zestawienie 
spodziewanych na rok następny wydatków 
gminy; jakoteż potrzebnych do ich pokry
cia dochodów. Stąd wynika, że chcąc uło
żyć budżet gminny na rok 1886. potrzeba 
przedewszystkiem porównać rzeczywiste do
chody, i wydatki gminne z r. 1885, ażeby 
wiedzieć, jaki niedobór albo też jaka zwy
żka gptówki pozostanie z roku bieżącego 
na rok następny. Jeżeli zostanie na rok 
następny jakaś z wyż k a doe h odów, to 
ma być wpisaną ta kwota w budżet roku 
następnego na pierwszćm miejscu w ru
bryce dochodów. Gdy zaś rachunek bieżą
cego roku wykazuje niedobór, dla któ
rego obmyśleć potrzeba pokrycie w nastę
pnym roku, to ma być odpowiednia kwota 
zapisaną w budżecie na pierwszćm miejscu 
w rubryce wydatków.

2) Ażeby dojść : czy i jak wielki pozo- 
staje z bieżącego roku niedobór w rachun 
kach gminnych albo też zwyżka, — potrzeba 
porównać z sobą sumy dochodów i wydat
ków, jak niemniej także wykazać, jakie 
zaległości z roku bieżącego pozostaną je
szcze do ściągnięcia w następnym roku, albo 
też jakie zaległości będzie potrzeba w przysz
łym roku z kasy gminnój zapłacić. Co ma gmi
na do żądania, nazywa się zaległością czynną 
n. p. nieści ągnięte i poborki, niepobrane 
z c. k. kasy podatkowej gminne dodatki 
itd.); ą co pozostaje do zapłacenia, nazywa 
się „zaległością bierną11 (np. niezapłacone 

stepowym, białym jak syrop z cukru, dwa 
talerze bakalij gdańskich w konfiturach, im- 
bier chiński i daktyle egipskie w sokach mio
dowych, dwa olbrzymie torty, dwa półmiski 
ciast biszkoktowych, dwa obwarzanków migda
łowych, dwa półmiski cukrowanych kaszta
nów, 'dwa talerze cukrowanych orzechów 
włoskich, — a wśród tego wszystkiego leżały 
opłatki na talerzykach, okrągłe i podłużne. 
Rozumie się, że wszelkie naczynie było ze 
srebra lub starej porcelany saskićj, bogato 
złoconój, tak, iż stół cały błyszczał od złota 
i srebra. Do tego wszystkiego dobywano 
paradny kredens z ciężkiego srebra. Cała 
sala jaśniała blaskiem ogromnej lampy i lu
ster w źwierciadlanych ramach ze złoconemi 
ozdobami o setkach świec, oraz ogromnych 
kandelabrów srebrnych, stojących na stole, 
do koła którego były małe okrągłe stoliki 
ze stosami talerzy do zmiany. Na wszystkich 
prawie talerzach rybnych było dokoła ubranie 
z różnokolorowych opłatków. Były także ta
lerzyki blamażów z migdałowym smakiem i 
galarety z rumu Jamaiki i maraskino.

Co się tyczy potraw gorących, to były 
dwie zupy: jedna z ryb, biało-zielona, czysta 
jak białe wino węgierskie, z krajanymi pul- 
perykami białymi; druga migdałowa, w niej 
rodzynki białe w miejee pasztecików, kny- 
szyki z cebulką, kapustą lub makiem. Dalej 
był szczupak z szafranem, z rodzynkami i 
bakaliami, i ryby innego rodzaju, bigos 
z grzybkami grubo pokrajanymi, mocno pie
przony, szczupak z łuską do sosu, trufle 
z oliwą i koparkami, sterlety na rusztach 
w oliwie smażone z zielonem obłożeniem 
z rzeżuchy i sałaty, przyprawionej w oliwie 
z cukrem i musztardą angielską; krążki sma- 

I żonę z linów z tartym chrzanem i sosem. 
| Przed tą sutą wieczerzą, przy której

pensye, nieuiszczone opłaty gminne itd). 
Porównawcze zestawienie tych zaległości 
nazywa się „bilansem zaległości czynnych 
i biernych1*. A ponieważ ten bilans jest 
niezbędnie potrzebnym do należytego uło
żenia budżetu, dlatego wraz z blankietami 
na budżety* przesyłamy także blankiety 
na bilanse zaległości czynnych i biernych.

3) Starać się należy, ażeby grunta i lasy 
gminne iw ogóle majątek gmiDy przynosił 
jak największy możliwy dochód 
przez wydzierżawienie niektórych kawałków 
gruntu za gotówkę, przez opłaty pastwi
skowe od sztuki bydła itd.. bo czem wię
kszy będzie dochód z pożytkowania mają 
tku gminnego, tem mniejsze będą dodatki 
do podatków. Oo najmniej powinien dochód 
własny majątku gminnego wystarczyć na 
opłacenie podatków i ekwiwalentu. Pobór- 
kami numerowymi albo dodatkami do po
datków tego wydatku pokrywać nie wolno I

4) Pensya dla polowego rozkłada się 
osobno tylko podług podatku gruntowego, 
nie na wszystkie podatki.

5) Płace dyaków, organistów 
i inne parafialne wydatki, nie należą 
do budżetu gminnego. Mają się na to skła
dać członkowie gminy tego tylko wyzna
nia lub obrządku, którym wydatek ten jest 
potrzebny. Należy jednak te płace, — gdzie 
Naczelnik gminy zbiera pieniądze na ten 
cel — wpisać w budżet gminny, lecz re- 
partycyą przeprowadza sama Zwierzchność 
gminna.

6) Budżet szkolny układa Rada szkolna 
miejscowa, nie Zwierzchność gminna. Rada 
szkolna miejscowa odsyła go do Rady 
szkolnej okręgowćj, czyli do c. k. Staro
stwa do zatwierdzenia. Skoro budżet szkolny 
wróci ze Starostwa, ma Rada szkolna miej 
scowa udzielić odpis jego Naczelnikowi 
gminy, który bezwłocznie powinien zwołać 
Radę gminną do zastanowienia się nad nim. 
Jeżeli Rada gminna nie zgadza się na przed 
łożony jój budżet szkolny, należy w ter 
minie 8-dniowym, licząc ou dnia doręczenia 
budżetu szkolnego Naczelnikowi gminy, 
wnieść przeciwko niemu przedstawienie 
ck. Rady szkolnój okręg. Gdy zaś dc tego ter 
minu owe przedstawienie me będzie wnie 
sionćm, staje się budżet szkolny prawomo- 
cnym i musi być wstawiony w budżet 
gminy bez zmiany tak, jak go Rada szkol, 
ustanowiła. Jeżeli Rada gminna uchwal, 
wnieść przedstawienie przeciwko budżetowi 
szkolnemu, ma Zwierzchność gminna wraz 
z budżetem przedłożyć odpis tego przed
stawienia. Wydziałowi powiatowemu, w prze
ciwnym razie będzie się poczytywało bu
dżet szkolny, zatwierdzony przez ek. Radę 
szkolną okręgową, za prawomocny i podług 
niego budżet gminny zostanie sprostowań;- .

7) Ułożony przez Naczelnika gminy pro 
jekt budżetu ma być przez 14 dni w urzędzie 
gminnym do powszechnej wiadomo
ści wyłożony i uwagi, jakieby który 

usługiwało dwóch kamerdynerów, ośmiu lo
kajów i dwóch kozaków, ojciec i matka dzielili 
się opłatkiem nietylko z gośćmi, ale wycho
dzili także na korytarze, pełne kozaków, fur
manów, parobków, rzemieślników i najroz
maitszej służby żeńskićj.

Po wilii uciecha była, słyszeć różne ko- 
lendy tak furmanów z biczów trzaskających, 
jak dojeżdżaczów z psami i sieciami, ogro
dników, kowali kujących, ślusarzy, nakoniec 
przebranych za kominiarzy, — wszyscy oni 
przy ogromnym ogniu rozłożonym na dzie
dzińcu kolendowali przy hojnym traktamen
cie piwa, wódki, krupniku, wódki gorącej 
z miodem i bakaliami.

Na zakończenie stawało w korytarzach 
kilkudziesięciu kozaków; ci jak ryknęli: „Ja
snemu naszomu Bat'kowi i panu naślednyku, 
Jasnoi pani i pannain zdorowia i dołhych lit 
żełajem" (to znaczy: Jasnemu naszemu Ojcu 
i panu następcy, jasnćj pani i pannom zdro
wia i długich lat życzymy), — to się rze
czywiście trzęsły mury pałacu i okna. Mie
liśmy także doskonalą kapelę z 30 muzy
kantów, do którój należało kilku lokajów i 
kamerdynerów oraz pisarzy kancelaryjnych, 
których było kilkunastu, a którymi derygo- 
wał bardzo zdolny kapelmistrz z Warszawy.

Noc wesoła
w wigilią Bożego Narodzenia. 

Maryo Dziewico! Tyś pełna chwały! 
Dziś Matko, Ciebie świat wielbi cały, 
Przed stopy Twemi klęka w pokorze, 
I wielbi z Tobą Dzieciątko Boże I... 
Ten, co na łonie spoczywa Twojem, 
Przyszedł obdarzyć ziemię pokojem, 
Słodkiego miru zażyć pozwoli 
Ludziom serc prostych i dobrej woli!... 



z członków gminy wniósł, ma być Radzie 
gminnćj pod rozpoznanie poddane. W bu
dżecie musi Naczelnik gminy sam poświad
czyć. od którego dnia budżet był wy
łożony.

8) Równie musi być zapisany w budże
cie dzień uchwalenia jego przez Radę 
gminną z oznaczeniem wysokości ustano
wionych dodatków gminnych na potrzeby 
gminne, szkolne i drogowe.

9) Gotowy budżet, odpisany na dwie 
ręce ma być przez Naczelnika gminy i przy
najmniej dwu radnych popisany, jakoteż 
odciskiem urzędowej pieczęci gminnej za
opatrzony.

10) Do 1. stycznia 1886. budżet ma być 
Wydziałowi Rady powiatowej do dalszego 
urzędowania przedłożony albo też ma Na
czelnik do tego terminn przedłożyć nam 
wytłómaczenie, z jakiego powodu Rada 
gminna budżetu nie załatwiła. W przeciw
nym razie narazi się na odpowiedzialność.

W końcu przypominamy, że przy uchwa
leniu budżetu wypadałoby pamiętać o spra
wieniu narzędzi do gaszenia ognia, o za
opatrzeniu gminy w mapę katastralną, gdzie 
jćj nie ma, i że na wydatki nieprzewidziane 
także odpowiednia kwota powinna być wsta 
wioną, bo gdy tó się zaniedba, to w prze
ciwnym razie powstaje nieporządek w ra
chunkach Naczelnika gminy w ciągu roku.

Stylistyka dla Urzędów gminnych.
0 umorzeniu zastarzałych długów.

Bardzo często napotkać można na grun
tach gminnych długi pieniężne, które tam
że dłużej niż 50 lat ciążą. Długi te zwy-> 
kle dawno już są zapłacone, ale przez nie- 
dbalość Naczelnika i pisarza gminnego z 
księgi gruntowćj nie zostały wymazane. 
Zwyczajnie nie ma kwitów na te długi, 
wierzyciele dawno nie żyją, a ieh dziedzi
ce, którzyby uiszczenie długów poświadczy
li, nie są znani. Żaden atoli dług nie może 
bez kwitu z księgi gruntowćj być wyma
zany. W7 takich wypadkach nie pozostaje 
nic innego, jak prosić Sądu o umorzenie 
podobnych długów. Na podaną prośbę wzy 
wa Sąd wierzyciela i jego spadkobierców, 
aby się w przeciągu roku i sześciu tygo
dni po odebranie kapitału zgłosili, w pnze- 
ciwnym razie kapitał za umorzony uzna
nym zostanie.
Wzór prośby o rozpoczęcie kroków celem 
umorzenia zastarzałych długów tabularnych: 
Wewnątrz: Stempel 1 złr.

Świetny c. k. Sądzie powiatowy !
Na posiadłości gminnój pod numerem... 

w N. zapisany jest dług... zlr. w. a na 
rzecz N. N. z obligacyi dnia... mieś... r, 
wystawionej przez N. N. z N., jak to wy
ciąg z księgi gruntowej pod A) załączony 
wykazuje.

Ponieważ przez 50 lat nikt się o ten 
kapitał nie zgłosił, a mnie ani wierzyciel 
ani jego prawni spadkobiercy nie są wia- 

• domi, gminie zaś N. na wymazaniu tego 
długu z księgi gruntowej zależy, tedy i 
mieniem gminy upraszam Św. Sąd pow., 
aby w celu umorzenia powyższego długu 
stósowne kroki rozpocząć raczył.

W. N. dnia... m... r. (L. S.)
N. N. nacz. gm.

Dziś marnotrawny syn, krnąbrne dziecię, 
Co długo wichry gonił po świecie, 
Gdy do rodziny pcha go tęsknota 
Z cicha domowe odmyka wrota, 
I z rozwartemi witan ramiony, 
Wraca w dom ojców błogosławiony!... 
Dziś biedny tułacz gdzieś za górami 
Smutne wygnanie oblewa łzami, 
I w duszy jego silniej się budzi 
Na obcej ziemi, wśiód obcych ludzi, 
Miłość i wiara na pół wytlona, 
I słowo skargi na ustach kona, 
I gdy mu oko łza żalu zaćmi, 
Zasyła w niebo modły za braćmi!... 
Dym białym kłębem w niebo ulata, 
Szle go uboga rolnika chata, 
I pyszny zamek, co dźwiga w górę 
Zjeżone w blaski baszty ponure, — 
Tam z dymem płyną słodkie serc dźwięki 
Za szczodre dary opatrznej ręki, 
Za jasny płomień, co w górę bucha, 
Za chleb dla ciałi, za chleb dla ducha, 
Bo Pan dni równo łaski swe dzieli — 
Wszyscy szczęśliwi, wszyscy weseli!... 
Wicher północny świszczy w kominie, 
Z nim mi do ucha pieśń święta płynie, 
Którą dziś w niebo szle naród cały 
Tobie, co siedzisz na tronie chwały 
I Boże dziecię tulisz do łona: 
Boga Rodzico w gwiazdy zwieńczona! 
Dalej dzwonniku! z kościelnej wieży 
Niechaj rozgłośnie dzwon twój uderzy, 
Twoje Hosanna niech w skały trąca 
Z pieśnią, co płynie dziś z serc tysiąca, 
Bo się ziściły wieszczby prorocze, 
Bo gwiazda sieje blaski urocze, 
Bo smętnie z prochu podnieśli czoła, 
Bo to ludzkości noc dziś wesoła!...

S. D.

Zewnątrz: Do Św. c. k. Sądu pow. 
w N. — N. N naczelnik gminy N. upra
sza o rozpoczęcie stósownych kroków w ce
lu umorzenia długu.. złr. w. a. na posia
dłości gminnej nr... w N. Zzałącznikiem A).

Uwaga: Po upływie terminu w edykeie 
sądowym oznaczonego wnosi się

Podanie o umorzenie długu tabularnego: 
Wewnątrz; Stempel 36 ct.

Świetny c. k. Sądzie powiatowy! ■-
Według rezolucyi sądowej z dnia... mieś .. 

r. do 1... pod A) załączonej rozpoczęte Zo
stały stósowne kroki w celu umorzenia 
długu z obligacyi dnia... mieś... r. na po
siadłości gminnój pod nr. .. w N. na rzecz 
N. N. zapisanego.

Ponieważ termin w edykeie sądowym 
oznaczony już upłynął, a dotąd nikt prawa 
swego do powyższego kapitału nie zgłosił, 
przeto upraszam imieniem gminy, ażeby 
Św. c. k. Sąd pow. rzeczony dług w kwo 
cie... złr. w. a. za umorzony uznać i pod
pisanemu stósowny dokument celem Wy
mazania tego długu z ksiąg gruntowych 
doręczyć raczył.

(Data i podpis - jak wyżej!)
Zewnątrz: Do Św. e. k. Sądu pow. 

w N. — N. N. naczelnik gminy N. uprą 
sza o wyrok amortyzacyjny celem wyma
zania długu... zł. na posiadłości gminnej 
nr... w N. z załącznikiem A).

Uwaga : Wyrok wydany przez Sąd za
stępuje miejsce kwitu, a dług może na jho- 
cy tegoż wyroku z księgi gruntowej być 
wymazanym. 

Pastwiska gminne. Komitet gal. Towarzy
stwa gospodarskiego przesłał na odnośne: za
pytanie Wydziałowi krajowemu następujące 
rady i wskazówki fachowe eo do poprawy] pa
stwisk gminnych : Najpierw zaznacza, że wszel
kie usiłowania naprawienia złego pozostaną 
bez skutku, jeżeli Wydział krajowy nie obmy
śli środków, zniewalających Wydziały powia
towe do gorliwszego i energiczniejszego zaję
cia się tą sprawą. Dalej potrzeba ścisłej re- 
wizyi granie pastwisk gminnych, pociągnięcia 
do odpowiedzialności tych, którzy je naruszyli 
i na to pozwalali; następnie zbadać, o ile pa
stwisko odpowiada dzisiejszym potrzebom gminy, 
nie powinno się sprzedawać a rzadko wydzier
żawiać lub przemieniać pastwiska gminne, po
trzeba też dla władz nadzorczych ewidencyi 
dochodów z pastwisk'gminnych. Komitet za
leca, ażeby Wydział krajowy nakazał: 1) osu
szać pastwiska gminne o tyle, aby woda na 
powierzchni tychże zatrzymywać się nie mo
gła, 2) oznaczać co roku, stósownie do okolicy 
kraju, czas używania pastwiska wspólnego, 
nie wcześniój jak od 1. maja i nie późoiój jak 
do 15. października, 3) bez względn na ob
szar dzielić pastwisko na 2 lub 3 części i spa
sać je kolejno tak, aby zapewnić trawom czas 
potrzebny do odrostu po pierwszóm spaszenia, 
4) wydzielić co roku część pastwiska wyłącz
nie dla gęsi, 5) co roku z wiosną każde pa
stwisko bronować w celu rozrzucenia świeżych 
kretowisk, zniszczenia mchu i odświeżania 
darnin. Bez wprowadzenia atoli stósownych 
zmian w ustawodawstwie nie osiągnie się za
mierzonego celu.

Żywienie kar w zimie jest w ogóle u nas 
zaniedbane. Pierwszym, warunkiem pielęgnacyi 
drobiu jest czystość. Świeża woda musi być 
Codziennie 2 razy dawana. Również koniecz- 
nem jest codziennie piasek i świeże powietrze. 
Za pożywienie najeży kurom dawać: skwarki 
czyli pozostałości z fabryk mydlanych i świeo 
łojowych, ususzoną pokrzywę, jako dodatek 
śrótowanej kukurudzy lub tatarki, wreszcie 
rostki słodowe z browaru zakupowane. Kur
nik powinien być codziennie przewietrzany, 
powlekany świeźćm wapnem, raz na tydzień 
posypywany proszkiem na owady. Gniazdo dla 
kur najlepiej urządzać z deszczek w rodzaju 
podłużnej skrzynki, obok ściany wysoko. Cho
re kury należy zaraz odłączyć od zdrowych 
i przenieść do cieplejszego miejsca. W razie 
odmrożenia grzebienia lub wieeiorków należy 
je smarować codziennie coli-dium.

Przypomnienia dodatkowe na Grudzień. 
Skoro śniegowica mocna przychodzi, należy 
przedewszystkiem wszystkie składy zbożowe 
przeciw niój zabezpieczyć. Ziarno na spichle
rzu. przerabiać szuflami, przynajmniej raz na 
tydzień. Poumieszczać w różnych miejscach 
w spichlerzu konopie w łodygach, chociażby 
te i zeschłe były, robią ten skutek, że wołki 
w zbożu się nie lęguą, a poprzednio wylęgłe 
ze śpichrza się wynoszą. Stogi i kopce pilno
wać, co parę dni rewidować, a nie dopuszczać, 
aby w nich zbytnie ciepło powstało. Młocka 
rozpoczęta niech się odbywa powoli, młócić 
jedynie dla paszy. Dobytek utuczony sprzedać. 
W polu marglowania nie przerywać, bo na 
mrozie margiel najlepiej kruszeje i rozkłada 
się. Ziemię iłowatą i margiel na pole wywo
zić, także i gnój powoli wywozić. Dobrze by
łoby drogi mieć na baczeniu, wozów nie psuć, 
koni nie marnować, kół, dyszlów, uprzęży nie

niszczyć, trzeba więc wspólnemi silami drogi 
polne ponaprawiać, wyboje ziemią, piaskiem 
i szutrem wypełnić, wyrównać, sprostować; 
mosty zepsute naprawić, aby samym sobie 
szkody nie wyrządzać obciążaniem niepotrze
bnie inwentarza żywego i narażaniem wozów. 
Także na polu doły wypełniać ziemią, a pa
górki małe doskonale w tym miesiącu wyró
wnywać można. W warzywnym ogrodź e prze- 
dewszystkióm starać się o to. aby wszystkie 
rośliny gruntowe nie ucierpiały od mrozu, po- 
przykrywać grubym słomiastym gnojem, lub 
też dębowym liściem. W szklarniach rośliny 
na przezimowaniu najmnićj światła mają, dla
tego najmniój potrzebują powietrza i wody. 
Rośliny zaś w inspektowych skrzyniach dobrze 
pielęgnować trzeba, powietrze ostrożnie do
puszczać do nich, dlatego nieco wijećj pole
wać je, bo tu rośliny rosnąć mają. Ustawia 
się je więc na przednich miejscach, gdzie do 
nich światło dochodzi, bo tam wiele roślin za
kwita. Zrewidować wszystkie rośliny w ogro
dzie, pilnie uważając, czy naokoło korzeni na
leżycie są okryte ziemią, czy opatrzone są 
okryciem zimowem. Na łąkach obecnie dla 
śniegu i mrozu nie można już robić nawo
dniania lub zalewania, ale dobrze wiedzieć 
i pamiętać, że gdzie miejscowe położenie łąk 
nadaje się do tego, aby woda pod lodem pły
nąć mogła, to nawodnianie takich łąk wywo
łuje rychłą wegetaeyą na wiosnę. Stawy zary
bione wymagają i w tym miesiącu odświeżania 
wody, bo samo wycinanie przerębli w lodzie 
nie pomaga nic do odświeżania wody i dobrego 
zdrowia ryb; dlatego sta.ać się trzeba o przy
pływ świeżej wody do stawów zarybionysh. 
Bić pale nowe, gdzie potrzeba w stawach, 
ozy to do młynów, czy też do stawów zary
bionych.

O zimowaniu pszczół w stebnika. Dobrze 
robi ten, kto zimuje pszczoły w stebniku, bo 
u nas w klimacie zimniejszym, jeżeli pszczoły 
zimują na dworze, wystawione są na większe 
niebezpieczeństwo utraty życia pomimo spo- 
trzebowania dużo miodu. Pszczoły w stebni
kach zimują z mniejszymi zapasami miodu, 
a jeśli braknie go w ulu, można w tym razie, 
nie czekająe, aż z ula wychodzić będą sznur
kiem i ginąc w stebniku, otworzyć pień taki 
i wsunąć plaster miodu lnb twardą patokę 
w papierze zawiniętą. W "stebniku okna za
słonięte w dzień okiennicami ni6 dopuszczają 
światła, a gdy powietrze czasem mocno się 
ogrzeje, można w baliach lub beczkach lodu 
ponakładać, a w nocy stebnik otwierać, a bę
dzie wszystko spokojne. I to jest największą 
zaletą stebników, że w nich można przed
wczesne rozbudzenie się życia pszczół po
wstrzymać. Gdy pszczoły potrzebują wody, na 
to jest bardzo łatwy sposób, gdyż wprost po
doje się wodę pszczołom do ula, a jeśli pień 
nie ma pragnienia, natenczas ją zostawić. 
Chcąc zatem pszczoły dobrze przezimować, 
trzeba się starać, aby najprzód oczka były 
wielkie i całkiem otwarte, a potem żeby nie- ; 
tylko stebniki codzień były wieczorami prze
wietrzane, ale także żeby czasami bez wiel
kiego hałasu i do nlów świeżego powietrza 
napuścić, naturalnie że nie często a mianowi
cie dwa lub trzy razy przez zimę. Silne pnie ■ 
należy ustawiać w stebniku spodem, słabsze 
zaś górą, Ciepło w stebniku należy ostrożną ’ 
i staranną wentylacyą regulować tak, aby ni- ■ 
gdy nie było większe nad 5° R. Jeżeli pnie 
szumią dla zimna, natenczas postarać się o to, 
by w stebniku było cieplćj; jeżeli zaś szumią 
dla zbytniego gorąca, trzeba stebnik ochłodzić, 
w niektórych nagłych razach nawet uchylić 
zatwory. Gdyby który pień miał się uporczy
wie zbytnio niepokoić, lepiej będzie wystawić 
go, osobno gdzie przechować, aby reszty 
pszczół nie burzył, bo w takim wypadku przy
czyną tego będzie zazwyczaj sieroctwo. W ste
bniku winny być pnie tak ustawione, by mo
żna w razie potrzeby u każdego bez narusze
nia pnia z miejsca zatwór otworzyć. Oczkami 
nie powinny również pnie do siebie przylegać, 
aby w razie zaniepokojenia jeden pień nie bu
rzył drugiego.

Przy młócenia otrzymać słomę prostą. 
Przy uskutecznianiu młocki młocarniami mo
żna także otrzymać słomę prostą do pokrycia 
dachów przydatną. Wykonywaniu robót mło- 
earniami niektórzy najczęściej to zarzucają, iż 
słomy z maszyny wyszlej nie można już użyć 
jako materyalu do pokrywania domów, stodół 
itp. Mniemanie to zupełnie jest błędnóm. Na
leży tylko postępować w właściwy sposób, to 
właśnie z młoearni najpiękniejszą słomę do 
pokrywania otrzymać można. Wziąwszy zwią
zany snop, włożyć go w maszynę będącą w peł 
nym biegu i trzymać go tak długo, jak po
trzeba do wymłócenia kłosów. Poczem szybko 
wyciągnąwszy snop, rzucić go na stronę i brać 
następnie drugi, trzeci i t. d. W ten sposób, 
jeżeli tylko obsługa do podawania i usuwania 
snopków jest wystarczająca, można w godzi
nie tysiąc do tysiąc dwieście snopków czyli 
16—20 kóp wymłócić. Dalsze postępowanie 
łatwo wyjaśni sobie każdy, komu nie tajne 
sposoby osiągnienia prostój słomy. Omłócone 
snopki po rozwiązaniu bierze się oburącz za 
czubek czysto wymłócony i wytrząsa się. Krótka 
nie dająca się użyć słoma wypada, którą to 
jeszcze raz puszcza się przez maszynę dla 
wymłócenia ziarn z kłosów w środku snopa

pozostałych. Doświadczenie jnź przekonało, że 
przeprowadzone próby na maszynach z bębnem 
sztyftami wybitym zupełnie zadowalniająco wy
padły ; zwracam więc uwagę gospodarzy na 
powyższy sposób, polecając go do naślado
wania.

Obora w zimie. O świeźóm powietrzu 
w oborze zimową porą trudno myśleć przy 
obecnem urządzeniu naszych obór i stajen, 
chociaż świóźe powietrze bezpośrednio potrze- 
bnóm jest do wytwarzania krwi, a zatóm do 
żywienia się zwierząt. Przybudowaniu bowiem 
obór nie myślimy o potrzebie świeżego powio- 
trza, a zatem o wentylaeyi. Jeżeli bydło jest 
zdrowe, to ciepło w oborze do 14° R. nie bę
dzie mu szkodliwem, gdy się o to postaramy, 
aby powietrze w oborze nie było przepełnione 
szkodliwymi wyziewami amoniakalnymi, a temu 
zapobiegać możemy obfitą ściółką, pochłania
jącą odchody płynne, gipsowaniem nawozu lub 
posypywaniem ziemią albo torfem. Ta prak
tyczna uwaga jest dlatego dobrą i na czasie, 
bo przez niedbałe obchodzenie się z oborą 
i przez nieopatrzenie tejże na zimę, tempera
tura w niój bardzo często niżej 10° R., ale na
wet gdzieniegdzie aż do 0 spada. Następstwem 
takićj niedbałości jest nieobliczona strata. Dla 
zachowania w oborze potrzebnego ciepła na 
zimę wszystkie otwory służące do wentylaeyi 
ich w porze cieptśj, trzeba szczelnie zatykać, 
szczeliny w ścianach każdy pilny gospodarz 
dawno zawczasu zreperował. Gdyby się jednak 
mimo wskazanój ostrożności, dał czuć nie
przyjemny i szkodliwy zaduch, otwieranie 
drzwi na kilka minnt zwykle wystarcza do 
odświeżania powietrza. Gdzie nie żałuje się 
ściółki, gdzie zresztą gospodarz prawidłowo 
z nawozem się obchodzi, tam już samo otwie
ranie drzwi potrzebne dla wchodzących do 
obory ludzi, wystarcza do odświeżenia powie
trza, albowiem taki dobry gospodarz, ścieląc 
należycie, nie dopnści amoniakalnej woni 
w oborze.

Kronika rolnicza.
Książki gospodarskie. Rut owaki Ta

deusz dr.: Wywóz bydła z Galieyi i zna
czenie targoioicy wiedeńskiej dla kraju (Wy
danie kraj, bióra statystycznego, w 4ce str. 44 
z 12 tabl. stat.) — Rocznik gospodarski na 
r. 1886. (nakładem „Hodowcy* w Warsza
wie). — Jakubowski Julian ks.: Wspra
wie pszczelnidwa artykuły polemiczne z Mu
zeum przemysłowem w Warszawie.

Targ zbożowy. We Lwowie usposobienie 
miłe mimo zbliżających się świąt. Podaż zna
czna, zbyt utrudniony na produkta młynarskie, 
wywołały dalszą zniżkę. Produkta olejne trzy
mają się w cenie, koniczu usposobienie znacznie 
słabsze.

Paszporta dla koni. Namiestnictwo roz 
porządziło, iż nietylko konie przyprowadzone 
na targi końskie, lecz i przedstawiane remon
towym komisyom asenterunkowym, mają być 
zaopatrzone w przepisane paszporty bydlęce.

Jabłka kwaszone. W połowie grudnia 
kładzie się starannie zerwane jałbka w nie
wielkie beczułki lub wiadra tak wysoko, aby 
u góry miejsce próżne około 5 cali zostało. 
Potem przykrywa się gałązkami jałowcu, a na 
te kładzie się przyrżnięte deseczki i to w ta
kiej odległości, aby tylko jabłko nie mcglo 
się pomiędzy deskami wydobyć. Na te deseczki 
kładzie się deskę w poprzek i przyciska się 
dosyć ciężkim kamieniem. Na to wszystko 
wlewa się czystój wody studziennej tyle, aby 
pierwsze deski przykryła. W tej samój wodzie 
leżą jabłka aż do czasu użycia, do św. Jana 
i dłużćj. Wyjmowanie atoli jabłek uskntecznia 
się widelcem, nie ręką. Jabłka tak przechowa
ne mają smak winny, przyjemny i orzeźwia
jący, trzeba je tylko przed zjedzeniem obrać 
ze skórki.

Wołki w zboża wypędza się prędko li
śćmi tytoniowymi albo chmielem powtykanym 
w zboże.
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